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یادداشت

  1. پس از چند ماه بحث و گفت‌و‌گو و اعلام نظرهای متفاوت در مورد ســرانجام برجام در کنگره ایالات متحده آمركيا و 
مجلس شورای اسلامی ایران در نهایت هر دو مجلس به این طرح رای مثبت دادند و اکنون بحث‌های جدید در مورد زمان و 

چگونگی رفع و لغو تحریم‌ها مطرح است.
موضــوع مهم‌تری که پیش از اعلام نظــر مجلس هم مطرح بود و هرچه به زمان اجرای برجام نزدیک‌تر می‌شــویم جدی‌تر 
می‌شــود، چگونگی مواجهه با شــرایط دوران بعد از توافق است. بسیاری از مشــکلات اقتصادی، سیاسی و فرهنگی موجب 

تنگناهایی شده است که نیازمند چاره اندیشی و طراحی راه حل هستند.
با دســت‌یابی به توافق در عرصه سیاسی، فضای مثبتی پیش روی عرصه‌های دیپلماتیک، اقتصادی و بازرگانی کشور گشوده 
شده ولی هنوز بسته جامع مبتنی بر واقعیت های امروز کشور به عنوان "بسته سیاست‌های دوران پس از توافق'  تدوین نشده 

است.
به رغم کاســتی‌هایی که در زمینه خصوصی‌ســازی، سرمایه‌گذاری روی کالاهای اســتراتژیک، توجه به گردشگری و صنعت 
توریســم و همچنین چگونگی برقراری ارتباط با جهان غرب، شناسایی بازارهای صادراتی، راه‌های تقویت تولید ملی و در کل 
سیاست اقتصاد مقاومتی در دوران پس از تحریم، وجود داشته اند آمادگی نظام بانکی برای تعامل موثر با بانک‌های بین‌المللی 
و پر کردن فاصله به وجود آمده در ســال‌های گذشته جزو اولویت‌های نخست برای برقراری رابطه تجاری و اقتصادی با سایر 

کشورهاست.
با لغو تحریم‌های اتحادیه اروپا، در حوزه بانکی انتقال وجوه بین اشخاص ایرانی و اشخاص اروپایی آزاد می‌شود و روابط بانکی 
شــامل ایجاد روابط کارگزاری و ایجاد شــعب بانک‌های ایرانی درکشورهای عضو اتحادیه اروپا مقدور خواهد شد. این موضوع 
در مــورد آمریــکا علاوه بر ایجاد امکان معاملات بین بانک‌های ایرانی و بانک‌های امریکایی، معامله با ریال ایران و امکان ارائه 

اسکناس دلار به دولت ایران را نیز به همراه خواهد داشت.
برای ورود به چنین فضایی بانک‌های ایرانی ملزم به پذیرش و رعایت یک سری اولویت‌ها هستند که مباحث مربوط  به مبارزه 

با پولشویی و رعایت استانداردهای بازل در مورد کفایت سرمایه و تطبیق مقررات در صدر آنها قرار می‌گیرد.
2. شــرایط ویژه اقتصاد کشــور - از سویی رکود ادامه‌دار و از سویی آمادگی جامعه برای حرکت اقتصاد پس از رفع تحریم‌ها -  
موجب شده دولت برای تحریک بازار دست به اقداماتی زده و در سیاست‌های پولی حرکت‌های کوتاه‌مدتی را به اجرا بگذارد. 
با توجه به کاهش تمایل مردم به خرید، تولیدکنندگان با انباشــت کالا در انبارها مواجه شده‌اند و کاهش تقاضا٬ گردش مالی 

بنگاه‌های تولیدی را مختل کرده که این مشکل بیشتر در بخش خصوصی مشاهده می‌‌شود. 
مطالبات معوق نیز یکی از دلایل توقف گردش مالی در بنگاه‌هاست که مهمترین سهم آن‌ها بدهی‌های بخش دولتی به سیستم 
بانکی، پرداخت نشــدن مطالبات پیمانکاران از دولت و ناتوانی آنان در ایفای تعهدات و تبدیل پیمانکاران به بدهکاران بزرگ 

نظام بانکی و همچنین رکود بازار مسکن و عدم بازگشت سرمایه‌گذاری‌های انجام شده در این بخش است. 
بسته سیاستی دولت مجموعه‌ای از سیاست‌ها برای بهبود حرکت تولید و افزایش رشد اقتصادی است که بخش مهمی از آن، 

سیاست‌های مربوط به رفع  مشکلات تقاضا و تنگناهای مالی است. 
دولت ســعی دارد در کوتاه مدت برای تحریک تقاضا با ارائه تســهیلات پولی و اعطای بسته‌های اعتباری رکود حاکم بر  بازار 

و تولید داخلی را بشکند. 
دولت همچنین ســعی دارد با تشــویق صادرات به ویژه برای صنایعی که مشــکل فروش دارند از آنها حمایت کند. همچنین  
حمایت موثر از صادرات خدمات مهندسی، اجرای طرح‌‎های صرفه‌جویی انرژی، تسریع در واگذاری طرح‌های عمرانی،  حمایت 
از اجرای اولویت‌های مربوط به طرح‌های ســرمایه‌گذاری مهم در زنجیره تولید و همچنین طرح‌های سرمایه‌گذاری کوچک و 

متوسط با پیشرفت بالای ۸۰ درصد همراه با برنامه تامین مالی جزو اولویت‌های دولت اعلام شده است. 
در مورد بازار پولی نیز بانک مرکزی با عرضه منابع خود در بازار بین بانکی ریالی و کاهش تشــویقی نســبت ســپرده قانونی 
بانک‌هــای تجاری و همچنین تحریک تقاضای اعتباری پیرو سیاســت‌های دولت حرکت می‌کند. اعطای تســهیلات خرید 
کالای مصرفی بادوام )از جمله خودرو( و تخفیف در نرخ تسهیلات بانکی خرید کالا در صورت تسویه پیش از موعد از جمله 

سیاست‌های جدید بانک مرکزی اعلام شده است.
نتیجه تحریک بازار با این روش‌ها جدای از این که باید در عمل ســنجیده شــود این نگرانی را به همراه دارد که خطر بالقوه 
برای افزایش تورم باشد. با توجه به آمادگی بازار برای فعال شدن در دوران اجرایی شدن برجام این بسته محرک می‌تواند اثر 

مسکّن کوتاه‌مدت را بازی کند.

محسن کریمی
 مدیر ارتباطات | بانک خاورمیانه

دکترشکوه حسین آبادی 
مدیر مبارزه با پولشویی و تطبیق قوانین | بانک خاورمیانه

 Implementation Plan - برنامه اجرا
اقداماتزمانبرنامه اجرا

ارائه برجام به شورای امنیت سازمان ملل متحد●●ختم مذاکراتروز نهایی شدن ۱.
تایید قطعنامه شورای امنیت توسط اتحادیه اروپا●●
آغاز برنامه شفاف سازی ایران و آژانس●●

90 روز بعد از تایید برجام توسط شورای امنیت روز قبول توافق۲.
20 اکتبر 2015 – 28 مهر 1394

آماده سازی برای اجرای برجام●●
اعلام ایران به آژانس در مورد اجرای موقت پروتکل الحاقی●●
تصویب مقرراتی در اتحادیه اروپا برای لغو تحریم های این اتحادیه●●
صدور دستور تعلیق برخی تحریم ها توسط رئیس جمهور ایالات متحده●●
آغاز گفت و گوهای ایران و 1+5 برای باز طراحی راکتور آب سنگین اراک●●

سازمان ملل متحد:همزمان با گزارش آژانس مبنی بر تایید انجام تعهدات ایرانروز اجرا۳.
لغو قطعنامه های قبلی شورای امنیت●●

اتحادیه اروپا:
لغو و تعلیق بسیاری از تحریم های اتحادیه اروپا در خصوص کالاها و اشخاص●●

ایالات متحده آمریکا:
توقف در اجرای برخی تحریم های آمریکا●●
لغو برخی دستورهای اجرایی رئیس جمهور آمریکا●●
برداشته شدن تحریم علیه برخی اشخاص●●

انتشار گزارش آژانس در مورد تایید صلح آمیز بودن برنامه هسته ای ایران●●8 سال بعد از روز قبول توافقروز انتقال ۴.
لغو تمام تحریم های مرتبط با هسته ای توسط آمریکا و اتحادیه اروپا●●
تصویب پیوستن به پروتکل الحاقی در مجلس ایران با تایید شورای نگهبان●●

روز لغو قطعنامه شــورای ۵.
امنیت سازمان ملل متحد

لغو قطعنامه شورای امنیت در خصوص برجام●●10 سال بعد از روز قبول توافق
لغو سایر تحریم های اتحادیه اروپا●●

 Sanctions - تحریم ها
ایالات متحده آمریکااتحادیه اروپاسازمان ملل متحد

لغو کلیــه قطعنامه های قبلی شــورای امنیت ●●
همزمان با گزارش آژانس در مورد تایید اقدامات 

ایران مرتبط با مسائل هسته ای

لغو تمام تحریم های اقتصادی و مالی مرتبط با هسته ای:●●

 تحریم هــای مالی، بیمه ای و بانکی)نقل و انتقال پول، تاســیس 
شــرکت های مختلف، ارتباطات بین بانکی، سوییفت(، نفت و گاز 
و پتروشــیمی، کشتیرانی، کشتی سازی و حمل و نقل، طلا، سایر 

فلزات گرانبها، فلزات، نرم افزارها، افراد و شرکت ها

لغو کلیه مقررات منع اشاعه ای 8 سال بعد از روز قبول ●●
خواهد بود.

توقف اجرای تحریم های:●●

 مالی و بانکی، سرمایه گذاری، اوراق بهادار، اعتبارات اسنادی، 
ضمانت نامه ها، ســوییفت، مبــادلات دلاری دولــت ایران، 
بیمه ای، انرژی و پتروشیمی، کشتیرانی، کشتی سازی و بنادر، 
طلا، ســایر فلزات گرانبها، فلزات، نرم افزارها، خودروسازی، 

اقدامات هسته ای، سایر اقدامات تجاری

برجام 
در مسیر انجام

سرمقاله

 اولویت‌های بعد از توافق

   برنامه جامع اقدام مشــترک یا برجام، محصول دســت‌کم 12 ســال مذاکره و چانه‌زنی و حاوی نکات حقوقی، سیاسی و 
اقتصادی ظریفی اســت. پس از توافق ژنو در نوامبر 2013، ایران و کشورهای گروه 1+5 شامل آمریکا، روسیه، چین، فرانسه، 
انگلیــس و آلمان مذاکرات را به مدت 20 ماه ادامه دادنــد و در آوریل 2015 به تفاهم لوزان به عنوان چارچوبی برای توافق 
وین دســت یافتند. برجام در تاریخ 14 ژوئیه 2015 میان ایران و گروه 1+5 در شــهر وین مورد پذیرش قرار گرفت. بر اساس 
متن برجام، ایران ذخایر غنی‌ســازی متوســط خود را پاکسازی، ذخیره‌ســازی اورانیوم با غنای کم را قطع و همچنین تعداد 
ســانتریفیوژهای خود را تا حدود دو ســوم به مدت حداقل 15 ســال کاهش خواهد داد. همچنین بر اســاس برجام، ایران 
غنی‌ســازی بیش از ۳/۶۷ درصد را متوقف کرده و هیچ تاسیســات غنی‌سازی جدید و یا رآکتور آب سنگین نخواهد ساخت. 
براساس برجام و در ازای اجرای تمامی این تعهدات، ایران از ذیل تحریم‌های شورای امنیت سازمان ملل، اتحادیه اروپا و آمریکا 
خارج خواهد شد. پس از دستیابی طرفین به برجام، شورای امنیت سازمان ملل با صدور قطعنامه 2231، رسماً از این توافق 

حمایت و با گنجاندن آن در حقوق بین‌الملل، عمل به برجام را از منظر حقوقی الزام آور کرد. 
بعد از آن طی مباحث گسترده و مفصل در کنگره ایالات متحده آمریکا و مجلس شورای اسلامی ایران با تایید طرح تصویب 
شده توسط شورای نگهبان در تاریخ 22 مهرماه 1394، در روز 26 مهرماه 1394 همزمان با تایید رییس‌جمهور آمریکا و اتحادیه 
 اروپا، بیانیه مشترک ظریف – موگرینی منتشر شد. سرانجام با تایید مصوبه شورای عالی امنیت ملی در نامه مورخ ۲۹ مهر ۱۳۹۴ 
 رهبری به رییس جمهور، برجام وارد مرحله اجرا شد تا پس از گزارش آژانس بین المللی انرژی اتمی در مورد اقدامات ایران 

که قرار است اوایل دی ماه جاری منتشر شود، تعلیق و لغو تحریم‌ها آغاز گردد. 
آگاهی نســبت به فرآیند اجرای این سند مهم بین المللی، مستلزم بررسی و تحلیل اصطلاحات و جزئیات فنی آن است. 
 مســائل مربوط به مقاطع زمانی مختلف اجرای برجام و انواع تحریم‌های علیه ایران که متعاقب برجام برداشــته می شــوند

 - که به تفصیل در برجام مورد بررسی قرار گرفته اند - به صورت خلاصه در جداول زیر ارائه می شوند. 
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گفت و گو

بانک خاورمیانه ســه سال پیش بر اساس بررســی ویژگی‌های محیط کسب وکار کشور و منطقه و نگاه 
کارشناسانه به نیازهای اختصاصی فعالان اقتصادی به خدمات جدید و به روز بانکی تاسیس شد. پایبندی 
به اخلاق حرفه‌ای و حفظ منافع مشتریان، کارکنان و سهامداران، در کنار منافع سایر ذینفعان سرلوحه 
فعالیت بانک خاورمیانه معرفی شــد. مدیریت ارشد بانک، سرمایه انسانی نخبه و جوان، مدیران مجرب و 
خوشــنام نظام بانکی و بهره‌گیری از فناوری‌های روز را به عنوان شاخصه‌های اصلی بانک بیان می‌دارد. 
بانک خاورمیانه به عنوان یک بانک کاملا خصوصی، در قالب شــرکت ســهامی عام و با تنوع سهامداران 

حقیقی و حقوقی  فعالیت رسمی خود را از تاریخ 11 آبان 1391 آغاز کرد.
 آن‌چه در ادامــه می‌آید گفت‌وگویی با جناب آقای دکتر پرویــز عقیلی‌کرمانی مدیرعامل محترم بانک 

خاورمیانه است که به مناسبت آغاز چهارمین سال فعالیت بانک انجام شده است. 
بانک خاورمیانه در 3 ســال گذشته به رغم فراز و 
وجود  اقتصادی کشور  فضای  در  که  نشــیب‌هایی 
داشت و همچنین تغییرات سیاست‌های پولی انجام 
شده در نظام بانکی توانسته کارنامه قابل قبولی به 
ســهامداران عرضه کند. با توجه به نوپا بودن بانک 

دلیل این دستاورد را چه می‌دانید؟
در درجــه اول افــرادی که به جمع همــکاران بانک 
پیوســتند تیمی بسیار قوی را تشکیل دادند که به مراتب 
کاراتــر از آن چیزی بود که در بدو تاســیس بانک  انتظار 
داشتم. خوشبختانه جوانان دانش آموخته ی با استعداد در 
کنــار مدیران با تجربه و علاقه‌مند  ترکیب کارآمدی را در 
اختیــار بانک قرار داده اند که با علاقه و تلاش در مســیر 

پیشرفت حرکت می‌کنند.
اما در قسمت رشد ترازنامه و سودآوری آنچه حاصل 
شــد کمتر از چیزی بود که انتظار داشــتیم این اختلاف 
به دلیل سیاســت‌های اقتصادی دولت برای کاهش تورم 
به وجــود آمد و بر عملکرد و گردش مالــی بانک‌ها تاثیر 

گذاشت. 

گمان می‌کنم به موضوع قفل شــدن منابع بانک‌ها 
این  از  برای رهایی  اشــاره می‌کنید. چه راهکاری 

مشکل پیشنهاد می‌کنید؟
اگر به دنیا نگاه کنیم می‌بینیم که دنیا عوض شــده. 
موضوع اوراق بدهی که بیشــتر از یک سال‌ونیم است من 
و عــده‌ای دیگر تاکید می‌کنیم تا جا بیافتد می‌توانســت 
به بهبود ایــن وضع کمک کند. دولــت فعلی هزینه‌های 
هدفمندســازی یارانه‌ها را از دولت قبلی بــه ارث برده و 
مشکلات ناشی از تحریم‌ها هم هست. ما مشکلات صادرات 
نفــت را  داریم و آن بخش را هم که صادر می‌کنیم پولش 
قفل می‌شود. از ســویی قیمت نفت هم کاهش پیدا کرده 
اســت بنابراین دولت در قســمت درآمدها و تامین منابع 

محدودیت دارد.
اگر پیشــنهاد این ابزار مالی زودتر بررسی و اجرایی 
می‌شــد مشکلات امروز را نداشتیم. وقتی در سیاست‌های 
مالی گزینه‌ای نداشته باشیم بالطبع سیاست پولی به تنهایی 
کافی نخواهد بود و دچار رکود می‌شــویم. اگر نقدینگی را 
بالا ببریم تورم می‌شــود و اگــر آن را پایین بیاوریم رکود 

ایجاد می‌شــود. پس در این شرایط انتشــار اوراق بدهی 
می‌توانســت کمک کند. در ایــن روش ما به جای این که 
نقدینگی ایجاد کنیم، برای شرکت‌های بزرگ اعتبار ایجاد 
می‌کنیم. به این ترتیب تامین مالی شــرکت‌های بزرگ را 
از عهده بانک‌ها خارج و به بازار سرمایه محول می‌کنیم تا 
وابســتگی آن‌ها به بانک‌ها برطرف شود. این موضوع باعث 
می‌شود که بانک مرکزی بتواند سیاست‌های کنترل تورم 
خود را بهتر عملی کرده و نرخ تورم پایین‌تر بیاید. نرخ سود 
هم به علت افزایش منابع بان‌كها پایین‌تر می‌آید و بانک‌ها 
می‌توانند شــرکت‌های کوچکتر و شرکت‌های متوسط را 

تامین مالی کنند.
شرایط فعلی اقتصاد، کشور را بانک محور نگه داشته 
و به دلایلی که ذکر کردید کارایی بانک‌ها کم شده و 
همواره انتقاد نسبت به بانک‌ها را شاهد هستیم. آیا 
بانک محور بودن اقتصاد منافاتی با سایر روش‌های 

تامین مالی دارد؟
این صحبت هســت که اقتصاد ما بانک محور اســت. 
بســیار خوب. ما مثل انگلیس یا آمریکا نیســتیم. ولی در 
آلمان که قرار بود بانک محور باشــد می‌‎بینیم که در سال 
2012 یک و نیم برابر تسهیلات بانک‌ها، حجم اوراق بدهی 
دولتی و بخش خصوصی در بازار سرمایه ایجاد شده است. 
پس بانک محوری مانعی برای فعال کردن بازار ســرمایه 
نیســت. ما می‌توانستیم از بازار ســرمایه به عنوان مکمل 

استفاده کنیم. 
این شــرایط بر رشــد بانک خاورمیانه چه تاثیری 

داشت؟
مشــکلی که برای بانــک ما پیش آمد بــر اثر رکود 
بازار بود. علی‌رغم اینکه تورم پایین آمد نرخ ســود پایین 
نیامــد. بعضی از بانک‌هــا نیز به دلیل مشــکلات خاص 
 خودشان متاسفانه درست عمل نکردند؛ پرداخت سودهای 
غیرمتعارف بالاتــر از توافق نظام بانکــی و بانک مرکزی 
موجب بروز مشــکل برای بانک‌هایی شــد که به توافق‌ها 
پایبند بودند و شــفاف عمل کردند. من انتظار داشتم سود 
ســهام ما هرسال دو برابر بشــود چون تجربه این سرعتِ 
رشــد را در بانک قبلی داشــتیم ولی بــه دلایلی که ذکر 
کردم شــرایط موجود اجازه نداد که در این دو ســال این 
سرعت رشد را در بانک خاورمیانه داشته باشیم. همانطور 
که صورت‌های مالی ما نشان می‌دهد منابع ما خیلی رشد 
نکرده و در نتیجه گردش مالی مورد انتظار ما حاصل نشده 
است و همین عدم رشــد مورد نظر به دلایلی که توضیح 

دادم اتفاق افتاد.
البته نسبت به پیش‌بینی که داشتیم عقب نیستیم.

پیش‌بینــی که مــا داشــتیم محافظه کارانــه بوده. 
ولــی انتظار من خیلی بیشــتر بود. حــالا از اینجا چگونه 
جلو می‌رویــم؟ همان طور که قبلا تاکیــد کردم یکی از 
توانایی‌های منحصربه‌فرد ما همکاران ‌ما هستند. از زمستان 
94 با توجه به اجرایی شدن برجام انتظار می‌رود تحرکات 
مثبتی در بازار دیده شــود. ما انتظــار داریم بتوانیم منابع 
جدیدی که بیشــتر خارجی هســتند در اختیار شرکت‌ها 
بگذاریــم. کم‌کم رونق و حرکات اقتصادی بیشــتر خواهد 
شد و فعالیت ما نیز بیشتر می‌شود. یعنی اندازه ترازنامه ما 
بزرگتر می‌شود و می‌توانیم از پتانسیل و کارایی همکاران 
بهتر اســتفاده کنیم. در نتیجه شــاهد درخشش یکباره 
بانک خاورمیانه در صحنه بانکی ایران خواهیم بود. وظیفه‌ 
دیگری که داریم این اســت که تجربیات مفید خود را در 
زمینه مدیریت ریسک و حاکمیت شرکتی و این موارد به 
سایر بانک‌ها انتقال دهیم تا شبکه بانکی آمادگی لازم برای 
تعامل با بانکداری بین‌المللی را به دســت آورد. شیوه‌های 

گزارش‌دهی فعالیت‌ها، رعایت قوانین مبارزه با پولشــویی، 
تطبیــق مقررات و تهیه گزارش ســالانه بایــد منطبق با 

استاندارهای بین‌المللی باشد.
بانک مرکــزی هم مدام به بانک‌ها تاکید می‌کند که 
برای دوران بعد از اجرایی شدن برجام آماده باشید. 
با توجه به توضیحاتی که دادید به نظر می‌رسد بانک 

خاورمیانه از سایر بانک‌ها آمادگی بیشتری دارد.
خــدا را شــکر بله. به نظر می‌رســد که مــا در این 
زمینه آمادگی بیشــتری داریم و چند قدم جلوتر هستیم. 
بانک‌های خارجی و ســرمایه‌گذاران خارجی هم که برای 
بررســی وضعیت ایران می‌‎آیند و با توجه به اطلاعاتی که 
به دســت می‌آورند علاقه‌مند هستند روابط بیشتری با ما 
داشته باشــند. امیدوارم به لطف خدا اواخر سال 1394 و 
اوایل ســال 1395 از اولین بانک‌هایی باشــیم که بتوانیم 
یک ســهامدار خوب خارجی داشته باشیم و این می‌تواند 
کمک خیلی خوبی باشــد بــرای اینکه بانــک در عرصه 
بین‌المللی بیشــتر شناخته شــود. البته این میزان سهام 
کوچک است و عمده نخواهد بود. امیدواری من این است 
که با حرفه‌ای عمل کردن، پایین نگه داشــتن هزینه‌های 
عملیاتی و افزایش بهره‌وری همکاران بتوانیم به ســرعت 
جلو برویم. من معتقدم استعداد و پتانسیل همکاران ما به 
همراه آموزش‌های حرفه‌ای انجام شده توان اجرایی آن‌ها 
را افزایش داده و هر یک قادر هســتند به اندازه سه یا چهار 
نفر  قدرت عملیاتی داشــته باشند. وقتی تیم قوی‌تر باشد 
اعتماد به نفس بالاتر خواهد بود. خوشــبختانه با توجه به 
کارشناســان خوبی که داریم، به رغــم کوچک بودن بانک 

می‌توانیم کارهای بزرگی انجام دهیم.
یکی از بحث‌های مطرح در مورد دوران بعد از توافق 
ورود بانک‌های خارجی به ایران است. فکر می‌کنید 
ورود بانک‌های خارجی در چه ســطحی خواهد بود 
و چه تاثیری بر عملکــرد بانک‌های داخلی خواهد 

داشت؟
مهمتریــن تاثیری کــه ورود بانک‌های خارجی برای 
ما دارد ارتقاء ســطح عمومی دانش بانکی اســت. ســطح 
بانکداری بین‌المللی خیلی عوض شــده و بــالا رفته و با 
آنچه که بانک‌های ما انجــام می‌دهند خیلی تفاوت دارد. 
موضوعی که اشاره کردید که بانک مرکزی به بانک‌ها اعلام 
کرده آماده باشند به همین دلیل است. برای اینکه بتوانیم 
بمانیم و موفق شویم باید بهتر و بهتر بشویم. در مورد بانک 
خاورمیانه باید تاکید کنم که همکاران ما باید دائم در حال 
یادگیری و روزآمد کردن دانش بانکداری خود باشــند. از 
نظر زیرســاختی، فناوری اطلاعات و مدیریت‌های اجرایی 
ماننــد اعتبارات، بین‌الملل، شــعب، ارتباطــات، حقوقی، 
تحقیقات اقتصادی، بازرسی و سایر مدیریت‌ها همه دارند 
خــوب کار می‌کنند ولی نباید بــه وضعیت موجود راضی 
باشیم و باید سعی کنیم سطح دانش و کیفیت عملکردمان 

را افزایش بدهیم.
یعنی پیش‌بینی می‌کنید شــرایط رقابتی بیشــتر 

خواهد شد؟
بله، رقابت به معنای رقابت در کیفیت؛ کیفیت عمقی. 
حدود 15 ســال پیش ظهور بانک‌‎هــای خصوصی تحول 
عجیبی در قســمت فناوری اطلاعات در نظام بانکی ایجاد 
کرد. می‌توانــم به قطعیت بگویم کــه اینترنت بانک ما و 
سیســتم مرکزی بانکداری ما  چیزی کم از پیشرفته‌ترین 
کشورها ندارد. باید در سایر قسمت‌های بانکی نیز به همین 
ترتیب عمل کنیم. متخصصانی که داریم می‌توانند در کلیه 

امور، کیفیت عُمقی ایجاد کنند.
یــک نکته دیگر هم باید در نظر داشــته باشــیم که 
باتوجه به شرایط موجود بعید می‌دانم که در ابتدای اجرایی 
شــدن برجام بانک‌های درجه یک بین‌المللی به بازار ایران 
وارد شوند. ابتدا بانک‌های متوسط خواهند آمد ولی به هر 
حال آن میزانی که انتظار داریم نخواهد بود ولی امیدوارم 
حضور و فعالیت آن‌ها زمینه را برای حضور بانک‌های درجه 

یک فراهم کند.

یکی از موضوعاتی که شــما مطــرح کردید بحث 
افزایش ســرمایه بانک اســت. لطفا توضیح دهید 
افزایش سرمایه با شیوه فروش اوراق مشارکت قابل 

تبدیل به سهم چگونه انجام می‌شود؟
بانک ما با 400 میلیارد تومان سرمایه اولیه شروع به 
پذیره‌نویســی کرد. در آن زمان دلار حدود 1000 تومان 
بــود. یعنی 400 میلیون دلار. متاســفانه با کاهش ارزش 
ریــال و افزایش ارزش دلار ما علی‌رغم پیشــرفت، از نظر 
ســرمایه با کاهش ارزش مواجه شدیم و سرمایه ما به ارز 
تقریبا یک سوم شد. اکنون ما مجبور هستیم برای افزایش 
توان رقابت، سرمایه را زیاد کنیم ولی از سوی دیگر رشد ما 
خوب نبود و الان کل منابع ما 5 برابر حقوق صاحبان سهام 
است. منطقی نیست که بخواهیم سرمایه را افزایش دهیم 
و ســود هر ســهم را رقیق کرده و بازده را کاهش بدهیم. 
بهترین ابزاری که می‌تواند از بروز این مشکلات جلوگیری 
کند و بازده را رقیق نکند این اســت که اوراق قابل تبدیل 
به سهم منتشر کنیم. پيشنهاد این روش را به بانک مرکزی 
و سازمان بورس داده‌ایم و موافقت‌های مربوطه نیز کسب 
شده است. انجام این کار را به موافقت هیات مدیره و طرح 

در مجمع عمومی موکول کرده ایم.

آیا ســرمایه‌گذار خارجی هم می‌تواند این اوراق را 
خریداری کند؟

بله با توجه به مقررات موجود این راه باز است.

خرید این اوراق چه حُسنی برای خریدار دارد؟
ــت و در  ــهم اس ــه س ــل ب ــل تبدی ــن اوراق قاب  ای
عیــن حالــی کــه مــا بــازده ســرمایه ســهامداران را رقیــق 
ــم  ــی ه ــود تضمین ــک س ــن اوراق ی ــه ای ــم، ب نمی‌کنی
ــت  ــات اس ــاف از مالی ــون مع ــود چ ــن س ــم. ای می‌دهی
ــده خواهــد  ــع دارن ــه نف ــزوده ب ــا 4 درصــد ســود اف 3 ت
ــده  ــد ســهم در آین ــر حــق خری ــاوه ب ــس ع داشــت. پ
یــک ســود هــم طــی مــدت اوراق خواهنــد گرفــت کــه 
ــی کــه ســهام  ــد زمان ــات هــم هســت. بع ــاف از مالی مع
بانــک رشــد کــرد آن‌هــا می‌تواننــد در سررســید از 
ــد  ــان را بگیرن ــهام طلبش ــه س ــل اوراق ب ــق تبدی طری
ــم  ــکان ه ــن ام ــد. ای ــش دهن ــز افزای ــان را نی و سهامش
وجــود دارد کــه بــه جــای اینکــه بخواهیــم ایــن اوراق را 
بــه ســهامداران فعلــی خودمــان بدهیــم، از آن‌هــا ســلب 
ــک  ــت ی ــک محدودی ــا ی ــم و اوراق را ب ــدم کنی حــق تق
ســاله یــا دو ســاله بــه ســهامدار خارجــی بدهیــم یعنــی 
ــه ســهام  ــا را ب ــد آن‌ه ــن بتوانن ــک مــدت معی بعــد از ی

ــد. ــل کنن تبدی

برای هر شرایطی آماده هستیم

افرادی که به جمع همکاران 
بسیار قوی  تیمی  پیوستند  بانک 
را تشــکیل دادند که به مراتب 
کاراتــر از آن چیــزی بود که 
در بدو تاســیس بانــک  انتظار 
جوانان  خوشــبختانه  داشــتم. 
دانش آموختــه ی با اســتعداد 
در کنــار مدیران بــا تجربه و 
علاقه‌مند  ترکیب کارآمدی را 
در اختیار بانــک قرار داده اند 
که بــا علاقه و تلاش در مســیر 

پیشرفت حرکت می‌کنند.
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پرونده ویژه پرونده ویژه

ایرانِ بعد از توافق به روایت پروفسور پسران* 
   پروفسور محمدهاشم پسران، اقتصاددان برجسته ایرانی معتقد است که اقتصاد ایران در سال‌های اخیر به واسطه مشکلات 
موجود با سه چالش روبه رو بوده است؛ »کاهش سرمایه‌گذاری«، »کاهش توان تولید و خدمات« و »رکود و بیکاری«. او معتقد 

است برای اینکه اقتصاد ایران به سمت توسعه حرکت کند باید از این 3 توقفگاه عبور کند. 
همزمان با حصول توافق هســته‌ای میان ایران و گروه 1+5 بســیاری از کارشناسان اقتصادی معتقدند اقتصاد ایران به منظور 
اســتفاده صحیح از تمام ظرفیت‌های موجود اقتصادی در آغاز گشایش‌های مجدد، تشنه انجام اصلاحات ساختاری و برطرف 

کردن عدم‌تعادل‌های مزمنی است که سال‌‌‌هاست اقتصاد را رنجور و ضعیف و در برابر تحریم ضربه‌پذیر کرده است.

توصیه اول: افزایش سرمایه‌گذاری
منابع ‌مسدود شده ایران در خارج که با رفع تحریم‌ها 
آزاد خواهند شــد نباید مصرفی جز سرمایه‌گذاری داشته 
باشــد. درآمد حاصل از فروش نفت نیز در صندوقی برای 
سرمایه‌گذاری ذخیره شود. ضمن اینکه سرمایه‌گذاری در 
صنایع نفت، گاز و پتروشــیمی باید به‌عنوان مزیت اقتصاد 
ما صورت بگیرد. نروژ کشوری نسبتا کوچک خارج از بازار 
اروپاست؛ اما با این همه توانسته نرخ ارز خود را از نوسانات 
درآمدهــای نفتی تا حدود زیادی ایمن نگه دارد. نروژی‌‌ها 
با ایجاد یک صندوق ذخیره ارزی که به نوعی یک صندوق 
بازنشستگی دولتی اســت، درآمدهای نفتی‌ خود را به آن 
صندوق واریــز و به تدریج از منابع آن بــرای درآمدزایی 
کشورشان استفاده کرده‌اند. ممکن است برخی بگویند که 
اقتصاد ایران مانند نروژ نیست که حرف درستی است، اما 
نروژی‌ها هم می‌توانســتند مانند ما درآمدهای نفتی را در 
داخل اقتصادشــان مصرف کنند که بــه احتمال فراوان با 
وابستگی شدید به درآمدهای نفتی، دچار مشکلات اقتصاد 
ایران می‌شدند، اما آنها در شرایط فعلی یک صندوق برای 
سرمایه‌گذاری دارند که برای یک کشور پنج میلیون‌نفری 
بیش از 980 میلیارد دلار منابع ذخیره‌شــده دارد. با این 
همه این‌طور نیست که حالا با این مقدار منابع قابل ‌توجه 
در هزینه آن دست ‌و دلبازی بی‌حد و حصر داشته باشند، 
بلکه هرســال حدود ســه تا چهار درصد، آن هم صرفا از 
محل درآمدهای صندوق، برای هزینه‌ به اقتصادشان تزریق 

می‌کنند.
ایران هم می‌‌تواند در ایــن جهت گام بردارد. اقتصاد 
ایران طی ســال‌های گذشته خودش را تا حدودی با نظام 
تحریم تطبیق داده و اکنون ســاده‌تر می‌تواند چشمش را 
بر درآمدهــای نفتی ببندد و آنهــا را در صندوقی ذخیره 
کند. ایران هم ماننــد نروژ می‌تواند صندوقی ایجاد کند و 
به جای اینکه اصل منابع صندوق را هزینه کند از بازدهی 
و درآمد صندوق خرج کنــد. یعنی می‌تواند منابع حاصل 
از درآمدهای نفتی را در بازار رقیب ســرمایه‌گذاری کند و 

درآمدی را که از آن طریق به دســت می‌آورد هزینه کند. 
این صندوق با صندوق توســعه ملی که هم‌اکنون در ایران 
وجود دارد متفاوت اســت چون منابع صندوق توسعه ملی 
درحال حاضر عمدتا در پروژه‌های داخلی هزینه می‌شود، 
امــا منابع صندوقی که مدنظر من اســت باید در خارج از 
کشور سرمایه‌گذاری شــود و تنها از درآمدهای آن بتوان 
هزینــه کرد. امکان انجام این کار وجود دارد و با این اتفاق 
سدی در برابر شــوک‌های ارزی به اقتصاد ایجاد می‌شود. 
ضمن اینکه اقتصاد ایران از درآمد هم بهره‌مند می‌شــود. 
آمار بانک مرکزی نشــان می‌دهد اثر تحریم‌ها بیشتر روی 
حوزه تولیــد و به ویژه کاهش ســرمایه‌گذاری بوده تا در 
حوزه مصرف. بر اســاس این آمار در دوره سال‌های 1391 
تا 1393 میزان تولید حدود 8 درصد کاهش یافته اســت. 
در همین دوره میزان سرمایه‌گذاری هم 16 درصد کاهش 
نشان می‌دهد اما مصرف بخش خصوصی تنها 1/7 درصد 
افت کرده است. بنابراین لازم است اکنون که در حال خروج 
از شرایط تحریم هستیم عدم تعادل بین سرمایه‌گذاری و 
مصرف را برطرف کنیم. یعنی به جای اینکه مصرف را بالا 

ببریم باید بیشتر سرمایه‌گذاری کنیم. 
توصیه دوم: افزایش توان تولید

با توجه به کاهش بیشتر تولید نسبت به مصرف طی 
ســال‌های گذشــته، اولویت باید در احیای ظرفیت تولید 
کشــور باشد. به خصوص تولیداتی که توان صادراتی دارند. 
در این مسیر حتی نیازی به تلاش برای یکسان‌سازی نرخ 
ارز هم نیســت چون با قوت گرفتــن ارزآوری در اقتصاد، 
فاصله بین دو‌نرخ به مرور کاســته شــده و در نهایت یکی 
خواهد شــد. در واقع هر اقدامی کــه بتوانیم انجام دهیم 
کــه به تولید و صادرات کمک کنــد خود یک نوع اولویت 
اســت. چون به‌صورت خودبه‌خود تولید ناخالص داخلی را 
بالا می‌برد یعنی رشد اقتصادی ایجاد می‌کند؛ برای کشور 
درآمــد ارزی ایجاد می‌کند و در واقع به کاهش فاصله نرخ 
ارز آزاد و مبادله‌ای کمک و ما را به یکســان شــدن نرخ 

نزدیک‌تر می‌کند.

توصیه سوم: خروج از رکود
برای خروج از رکود و ایجاد اشــتغال الزاما نیازی به 
سیاســت‌های تورم‌زا نداریم و می‌توانیم راهی را برویم که 
آمریکا بعــد از بحران مالی 2008 طی کرد. راه توســعه 
اقتصاد ایــران حرکت در جهت خصوصی‌ســازی اقتصاد 
اســت. باید مراقب افزایش مجدد تورم باشــیم و کوشش 
کنیم تورم را به ســمت کاهش بیشتر سوق دهیم. شرایط 
کنونی ایران به‌گونه‌ای نیست که توسعه اقتصاد الزاما منجر 
به تورم شــود. این به نظر من اشتباه است. این‌طور نیست 
که یک عده فکر کنند مساله منحنی فیلیپس است که اگر 
بخواهیم تورم را کاهش دهیم حتما رکود ایجاد می‌شــود 
یا برعکس اگر بخواهیم از رکود خارج شویم افزایش تورم 
خواهد. اقتصاد آمریکا بعد از بحران مالی 2008 را ببینید. 
که در این زمینه بســیار موفق عمل کرده اســت. آمریکا 
اقتصاد خود را از بحران خارج کرد و رونق بخشــید بدون 
اینکــه تورم ایجاد کند. براســاس آخرین آمــار در فاصله 
ســال‌های 2010 تا 2014 تولیــد ناخالص داخلی آمریکا 
به‌طور متوسط 2/ 2 درصد رشد داشته و متوسط نرخ تورم 
در همین دوره معادل 1/8 درصد محاســبه شده است. در 
حالی که بســیاری افراد معتقد بودند سیاست‌های دولت 
بــرای خروج از بحران تورم ایجــاد می‌کند و نرخ بهره بالا 
می‌رود. اغلب محافظه‌کاران چنین عقیده‌ای داشــتند، اما 
دیدیــد که چندان هم این‌طور نبــود. دلیلش هم این بود 
که یک ظرفیت استفاده‌نشــده در اقتصــاد آمریکا وجود 
داشــت. اکنون اغلب شرکت‌های تولیدی در ایران با نیمی 
از ظرفیت خود کار و تولید می‌کنند. این بنگاه‌ها با مقداری 
کمک و گشایش می‌توانند ظرفیت تولید خود را به حداکثر 

برسانند بدون اینکه تورم جدیدی ایجاد کنند.
در آمریکا برای توســعه اقتصاد بــه دنبال این رفتند 
که ببینند چه پروژه‌هایی تصویب شــده و هنوز اجرا نشده 
اســت یا چه پروژه‌هایی در حال اجرا اســت و می‌توان به 
اجرای آن ســرعت بخشید. در اقتصاد ایران هم پروژه‌های 
نیمه‌تمام متعددی وجود دارند. پروژه‌هایی که می‌توان به 
اجرای آن ها ســرعت داد. ما نیازی به تعریف پروژه جدید 
نداریم که هزینه زیاد و وقت بسیاری نیاز دارد تا به تولید 
برسد، اما پروژه‌هایی داریم که بیش از 60 درصد پیشرفت 

کرده و اکنون نیمه‌تمام باقی مانده اند. 

*برگرفته از مطلب منتشر شده در مجله تجارت فردا شماره ۱۴۱

دولت رقیب بخش خصوصی نشود*
   برخــی از فعالان اقتصادی از ســرمایه‌گذاری خارجی به‌عنوان تیــغ دو لبه یاد می‌کنند. چرا که اگر 
این موضوع درســت مدیریت نشود، تبعات جبران‌ناپذیری دارد. در رفت‌وآمدهای اخیر هیات‌های تجاری 
خارجی، مهم‌ترین انتقادی که از سوی بخش خصوصی مطرح شد،‌ مذاکرات دولتی با شرکت‌های مطرح 

خارجی بود. به اعتقاد آنها،‌ دولتی‌ها آن‌طور که انتظار می‌رود به بخش خصوصی میدان نمی‌دهند.
به علاوه بیشتر این مذاکرات در صنایع پیشران بوده که اغلب، شرکت‌هایی دولتی و شبه‌دولتی هستند و 

سهم بخش خصوصی از حضور سرمایه‌گذاران خارجی در ایران اندک است. 
محسن جلال پور رئیس جدید اتاق بازرگانی و صنایع و معادن و کشاورزی ایران نگرانی‌ها و گله‌مندی‌های بخش خصوصی 
را در این باره تایید می‌کند و اعتقاد دارد که اگر قرار اســت سرمایه‌های خارجی جذب شرکت‌های دولتی و شبه دولتی شود،‌ 

بهتر است هیچ سرمایه‌گذاری ای دراین خصوص رخ ندهد. چراکه منجر به افزایش سهم دولت در اقتصاد خواهد شد. 
رییس انجمن پســته٬ راه نجــات اقتصاد ایران را ایجاد فضای رقابتی می‌داند و می‌گویــد: نمی‌توان با اقتصاد دولتی این 
مساله مهم را محقق کرد. درحالی که برای حضور در بازارهای جهانی، مهم‌ترین شاخص، رقابت‌پذیری است. رئیس سابق اتاق 
بازرگانی کرمان از سویی اعتقاد دارد که بخش خصوصی فعلا ظرفیت لازم را برای جذب سرمایه ندارد. اما انتظار می‌رود دولت 
در این شــرایط، فضا را برای ارتقای ظرفیت بخش خصوصی مهیا کند و امکاناتی به بخش خصوصی بدهد که مشــابه است با 

آنچه در اختیار شرکت‌های تحت پوشش خود دارد.
اقتصاد ایران، تبدیل به اقتصادی پایدار، اقتصادی ‌مردمی و اقتصادی سالم نخواهد شد، مگر اینکه ما از بسیاری از عادت‌ها 
و روش‌های گذشته‌مان دست بکشیم. ایران اگر بخواهد به WTO بپیوندد، در اقتصاد جهانی سهمی داشته باشد، بخواهد یک 
اقتصاد سالم را تجربه کند و به اقتصاد تولید- صادرات محور با هدف اشتغال‌زایی دست یابد، چاره‌ای جز این ندارد که از نگاه 

به منابع زیرزمینی‌اش و ایجاد یک فضای رانتی و انحصاری جلوگیری کند.
تنها راه نجات اقتصاد ایران رقابت‌پذیری اســت. هرچه موقعیت در اختیار دولت، شــرکت‌های دولتی و نهادها قرار گیرد، 

عرصه رقابت برای بخش خصوصی تنگ‌تر می‌شود.
رییس پارلمان بخش خصوصی معتقد اســت که قدرتمند شــدن و توانمند شدن دولت و نهادها در اقتصاد کشور، یعنی 
ایجاد و گسترش فضای انحصار، یعنی جلوگیری از رقابت و جلوگیری از رشد بخش خصوصی واقعی. این موضوع به این معنی 
است که در آینده یک اقتصاد وابسته‌ به منابع، اقتصاد وابسته‌ به حکومت، اقتصاد سیاسی و در نتیجه اقتصاد بسیار شکننده‌ای 
را پیش رو خواهیم داشــت. با وجود چنین اقتصادی، نمی‌توانیم در عرصه‌های جهانی که برایمان مهیا خواهد شــد، با قدرت 
حضور یابیم و رقابت کنیم. این اقتصاد حتما آســیب‌پذیر اســت. حتما آرمان‌های ما را در کشور به نتیجه نخواهد رساند. این 
اقتصاد، شــغل ایجاد نمی‌کند. اگر درآمدهای ارزی و منابع نفتی، کشور را دارای یک اقتصاد پایدار می‌کرد، کشورهای اطراف 

این‌قدر متزلزل نبودند.
یک اقتصاد پایدار و ریشه‌ای از جهت سیاسی، امنیتی و حفظ موقعیت کشور در دنیا به مراتب پشتیبان بهتری برای یک 

نظام است تا یک اقتصاد دولتی و وابسته به منابع زیرزمینی.
توقع‌مان از نظام، دولت و حاکمیت این است که هیات‌های خارجی را مدیریت و همراهی کرده و به بخش خصوصی وصل 
کند؛ ظرفیت‌ها را برای بخش خصوصی به وجود بیاورد. امکاناتی را که می‌خواهد به شــرکت‌های دولتی‌اش بدهد، در اختیار 
شرکت‌های خصوصی بگذارد. در حال حاضر دولت دو میلیون و 700 هزار کارمند دارد؛ در حالی که کشوری مشابه ایران کمتر 
از این میزان کارمند در اختیار دارد. تصور کنید ایران با 80 میلیون نفر جمعیت دارای دو میلیون و 700 هزار کارمند دولتی 
است؛ اما ژاپن با 130 میلیون نفر جمعیت،310 هزار کارمند دولتی دارد. این نیروی اضافی که به‌عنوان کارمند دولتی محسوب 

می‌شوند، هزینه‌های جاری و بوروکراسی فراوانی را ایجاد کرده که از موانع تولید محسوب می‌شود.
اما از یک طرف هم به بخش خصوصی می‌گویم که باید با وضعیت امروز خودتان را همراه کنید و به‌روز شوید. دوران دو 
دفتری، دوران غیرشفاف بودن و دوران دورزدن‌ها در اقتصاد کشور به پایان رسیده است؛ این همیشه حرف من بوده است. در 
این دوره باید بخش خصوصی خودش را با دنیا همراه کرده و ظرفیت لازم را برای جذب ســرمایه‌گذاری خارجی ایجاد کند.  
بخش خصوصی ما وقتی می‌تواند این ظرفیت‌ها و این شــرایط را ایجاد کند که مطمئن باشــد شرایط برای توسعه‌اش وجود 
دارد. اگر احســاس کند هزینه‌هایی که می‌کند به این منجر می‌شود که شرایطش از این هم سخت‌تر ‌شود، قطعا دیگر هزینه 
نمی‌کند. اگر بخش خصوصی‌ این اطمینان را داشــته باشــد که شرایط به ســمت بزرگ شدن، توسعه و دسترسی به امکانات 
برای این بخش وجود دارد، حتما این ظرفیت را هم دارد که خودش را برای شفاف‌سازی، حضور در نهادهای بین‌المللی و یک 

فضای سالم اقتصادی آماده کند.
 دفتر پســاتحریم در اتاق بازرگانی هم‌اکنون فعال است. ما ســه حرکت را داریم انجام می‌دهیم؛ اول؛ شناسایی هیات‌ها، 

دوم؛ وصل کردن هیات‌ها به اعضایمان و سوم؛ دعوت کردن از هیات‌های جدید.
در بحــث هیات‌های تجاری به‌صــورت جدی در این دفتر فعالیت می‌کنیم. این قســمت به تنهایــی چند بخش دارد؛ 
هیات‌هایی که می‌خواهند به ایران بیایند را مدیریت می‌کنیم که با همتایان خود دیدار داشــته باشــند؛ همچنین هیات‌هایی 
که قرار اســت به خارج از کشور اعزام شــوند را هم مدیریت می‌کنیم تا بتوانیم هیات‌های تخصصی اثرگذار را برای مذاکرات 

اعزام کنیم.
از دیگر وظایف این دفتر، ارتباط با دولت و حاکمیت در راستای فعال ساختن بخش خصوصی و اثرگذار بودن این بخش 
با توجه به برنامه‌های پســاتحریم است؛ ســومین کار دیگری که دفتر پساتحریم می‌کند احصای ظرفیت‌های ما در تشکل‌ها، 
اســتان‌ها و بنگاه‌های مربوطه‌ است. به همه استان‌ها و به همه تشکل‌هایمان اطلاع دادیم که ظرفیت‌هایشان را برای پذیرش 
ســرمایه‌گذاری خارجی اعلام کنند. از سویی این دفتر با امور بین‌الملل ‌اتاق و دفتر پساتحریم دولت همراه است. همچنین با 

سفارتخانه‌ها و اتاق‌های مشترک هم‌جهت حرکت می‌کند. 
* برگرفته از مطلب منتشر شده در روزنامه دنیای اقتصاد شماره ۳۵۵۸ مورخ ۱۳۹۴/۵/۲۸
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انتظــار می‌رود دولــت در این 
شرایط، فضا را برای ارتقای ظرفیت 
بخش خصوصی مهیا کند و امکاناتی 
مشابه  بدهد که  به بخش خصوصی 
است با آنچه در اختیار شرکت‌های 

تحت پوشش خود دارد.
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پرونده ویژه پرونده ویژه

توصیه‌های بانک‌جهانی به ایران برای 
دوران بعد از توافق*

   بانک جهانی با اشــاره به آزاد شــدن دارایی‌های بلوکه شده ایران و افزایش درآمدها از 
منابع دیگر، مدیریت صحیح این دارایی‌ها را برای توســعه اقتصادی لازم دانســته و تاکید 
کرده که دولت باید از هزینه پول‌های به دســت آمــده در بخش مصرف خودداری کند. لغو 
تحریم‌های اقتصادی، ایران را قادر خواهد ســاخت تا به میلیاردهــا دلار دارایی‌های بلوکه 
شــده‌اش دسترســی پیدا کند. این دارایی با توجه به کم بودن بدهی‌های ایران، قابل توجه 
است. گشایش اقتصادی ناشی از تحریم ها همچنین هزینه داد و ستد تجاری خارجی ایران 
را کاهش خواهد داد و این کشــور را قادر خواهد ساخت تا بیش از سطح فعلیِ حدودا 130 
میلیارد دلاری‌اش تجارت داشته باشد. هزینه‌های داد و ستد تجاری در برخی موارد به حدود 
یک ســوم کل ارزش کالاهای خریداری شــده و نیمی از ارزش کالاهای حمل شده توسط 
ایران می‌رسد. از بین رفتن این هزینه اضافه احتمالا در کوتاه مدت تاثیر چندانی بر صادرات 
کالاهای غیرنفتی نخواهد داشت، اما می‌تواند هزینه واردات، سرمایه‌گذاری و تولید را کاهش 
دهد و صادرکنندگان و ارائه‌دهندگان خدمات ایرانی را قادر ســازد تا کالا و خدمت خود را 
در میان مدت با قیمت‌هایی رقابتی تــر در بازار جهانی عرضه کنند. ایران احتمالا با افزایش 
قابل توجه ســرمایه‌گذاری در بخش میادین نفت و گاز خود مواجه خواهد بود که می‌تواند 
در نهایت صادرات کشــور را به نزدیک 3 میلیون بشکه در روز برساند. حتی اگر قیمت نفت 
در حــد فعلی باقی بماند یا تا حدی کاهش یابــد، درآمدهای ایران افزایش خواهد یافت. به 
علاوه، ورود ســرمایه‌های خارجی احتمالا در واکنش بــه فرصت‌های فراوان موجود در بازار 
ایران به شــدت افزایش خواهد یافت خصوصا از این جهت که رشــد اقتصادهای نوظهور در 
حال کند شــدن است و میزان سوددهی در کشورهای توســعه یافته نیز به لحاظ تاریخی 

پایین آمده است.
در کوتاه مدت، اقتصاد ایران، سود قابل توجهی را از آنِ خود خواهد کرد. شبیه سازی های 
انجام شده توسط مدل )CGE (Computable General Equilibrium نشان می دهد که 

سود خالص بازدهی ناشی از لغو تحریم ها حدود ۲/۸ درصد میزان رفاه است.
اینکه، ســود حاصله٬ تبدیل به رشــد اقتصادی پایدار و اشتغال زایی شود یا نه، بستگی 
به سیاســت های دولت ایران و به خصوص سیاســت ها و نهادهایــی دارد که از صادرات و 
تنوع بخشــی به اقتصاد حمایت می کنند. اولا همزمان با ورود سرمایه های جدید به بازار ارز 
در ایران، ارزش ریال به میزان قابل توجهی افزایش خواهد یافت. این می‌تواند در بخش قابل 
تجارت اقتصاد ایران و به خصوص بخش صادرات غیرســنتی اختلال زا باشد. بین سال‌های 
2002 تا 2012، زمانی که نرخ ارز بالا رفت، میزان صادرات غیرنفتی ایران نیز رشــد کرد. 
امــا این بــدان دلیل بود که دولت از رانت‌های نفتی و اعطــای یارانه برای ارتقاء بخش‌های 
پتروشــیمی، پلاستیک و برخی صنایع غذایی‌اش اســتفاده می کرد. زمانی که استفاده‌های 
دیگــری برای دارایی های دولتی تعریف شــد، این صادرات به ســرعت کاهش یافت. برای 
جلوگیــری از اثرات زیانبار افزایش ارزش ریال، دولت باید عرضــه کالاهای غیر قابل داد و 
ستد در اقتصاد را افزایش دهد. ثانیا، نیاز ایران به سرمایه‌‎گذاری فراوان است. در حال حاضر 
ســرمایه‌گذاری حدود 5 درصد تولید ناخالص داخلی کشور یعنی 20 میلیارد دلار است که 
پایین تر از رقمی اســت که بتواند رشد اقتصادی کشور را به متوسط 5 تا 6 درصد سال‌های 
اواخر دهه 1990 تا اواخر دهه 2000 میلادی برســاند. برای دســتیابی به رشد سریع تر و 
جبران رشد منفی سال‌های گذشته، باید میزان سرمایه‌گذاری افزایش قابل توجهی بیابد. اما 
برای این کار، دولت باید از هزینه کردن پول‌های به دست آمده در بخش مصرف خودداری 
کند. به علاوه، پروژه های ســرمایه‌گذاری باید به دقت مورد نظارت قرار گیرد تا جلوی هدر 
رفت ســرمایه‌ها گرفته شــود. برای دســتیابی به این اهداف دولت ایران باید چند نکته را     
مدنظر قرار دهد. اولا باید به نظارت، و به خصوص شــفافیت، موثر بودن بخش اداری و مهار 
فساد اولویت ویژه داده شود. ایران همچنین باید به تنگناهای زیرساختی احتمالی خود توجه 
کند. زیرســاخت‌های ایران در بسیاری از زمینه‌ها گسترده است، اما در برخی حوزه‌ها فاقد 

کیفیت لازم بوده و وقتی رشد اقتصادی شتاب می‌گیرد این می تواند ایجاد مشکل کند. 
* منبع: تسنیم

مدیریت پس از تحریم سنگین‌تر از مدیریت تحریم هاست
یحیی آل‌اسحاق، رئیس اتاق بازرگانی و صنایع و معادن تهران معتقد است که مدیریت پس از تحریم اگر به مراتب سنگین‌تر از مدیریت قبل تحریم نباشد، هم 
ســطح آن اســت و نظام مدیریت می‌تواند این حادثه را به‌نحوی کنترل کند که اقتصاد ایران لطمه نبیند، چرا که ممکن است از قضا، سکنجبین صفرا فزاید. بعد از 
برداشته شدن تحریم‌ها، فضای تهاجمی از سوی غرب به اقتصاد ایران شکل می‌گیرد و همه می‌خواهند به دلیل رکودی که در دنیا وجود دارد، به یک بازار بکر وارد 
شوند، بنابراین ممکن است که واردات ایران به گونه ای پیش رود که تولید آسیب ببیند. تولید ایران باید در شرایط پس از تحریم به گونه‌‎ای مدیریت شود که قدرت 
رقابت داشــته باشــد؛ چراکه با توجه به نیازهای بخش تولید و شرایط قیمت و کیفیت و رقابت، نوعی هجمه به بازار وارد می‌شود که اگر کنترل نشود، تولید آسیب 
خواهد دید. به گفته آل‌اسحاق، تولید در هر صورت، قیمت تمام شده بالایی دارد و کیفیت نیز با شرایط روز دنیا سازگاری ندارد، چراکه ایران در تحریم قرار داشته و 
دسترسی به تکنولوژی‌های غرب نداشته است، بنابراین اگر بازار، آزاد و رقابتی شود، شرایط سخت خواهد شد و ممکن است که صنعت و اقتصاد کشور ضربه ببیند.

دوباره پس از تحریم، مثل بچه‌پولدارها زندگی نکنیم
مجیدرضا حریری، رئیس کمیســیون واردات اتاق بازرگانی و صنایع و معادن ایران معتقد اســت که موضوع اصلی در اقتصاد پس از تحریم، دقیقا این است که 
مدیریت منابع ارزی جدیدی که به اقتصاد کشور تزریق می‌شود حتما به گونه ای باشد که بهترین بهره‌برداری را به همراه داشته باشد. این در حالی است که برآوردها 

حاکی از وجود ۱۰۰ میلیارد دلار ذخایر ارزی غیرقابل دسترس ایران در دنیا است که به نظر می‌رسد به مرور در اختیار ایران قرار می‌گیرد.
حریری معتقد است که واردات کالاهای مصرفی و مواد اولیه باید از محل ارزهای صادرات غیرنفتی باشد و این در حالی است که تجربه دو سال گذشته نیز به وضوح 
این را نشان داده که ایران ۵۰ میلیارد دلار صادرات داشته و در مقابل حدود ۵۰ میلیارد دلار هم واردات داشته است. ضمن اینکه کشور در دو سال اخیر، با حدود 

۲۰ میلیارد دلار درآمد نفتی مواجه بوده است.

دولت به بخش خصوصی میدان دهد
مهدی کرباســیان، معاون وزیر صنعت، معدن و تجارت معتقد اســت که اقتصاد ایران و صنایع یاد گرفته‌اند در شرایط سخت و غیرمنصفانه با تحریم‌ها بسازند، 
کار کنند و جلو بروند. اما بدیهی اســت که مدیران اقتصادی ایران با وجود توانایی ســازگاری با شرایط سخت، از سخت شدن شرایط برای بنگاه های ایرانی استقبال 

نمی‌کنند. سیاست ما مثل هر دولت توسعه‌گرای دیگری افزایش قدرت رقابتی بنگاه هایمان و مساعدسازی محیط برای رشد آنها است.
قطعا رســیدن به توافق هســته‌ای می‌تواند شــرایط پیش روی صنایع ایران را بهبود دهد. صنایع ایران طی سال‌های گذشته به دلیل وجود محدودیت‌های ناشی از 
تحریم‌ها ضربه خورده است. با وجود اینکه باید به عملکرد دولت در مهار تورم سرکش نمره خوبی داد، اما هنوز هم اقتصاد ایران در رکود قرار دارد و برهمین اساس 
هم دولت و هم فعالان بخش خصوصی تلاش می‌کنند به سمت خروج از رکود حرکت کنیم. ولی رسیدن به دوران رونق اقتصادی نیاز به پیش شرط‌های مشخصی 

دارد.

ایران درجه یک‌های دنیا را برای شراکت انتخاب کند
محمدحسین برخوردار معتقد است که پس از برداشته شدن تحریم‌ها، دولت باید گام به گام با برنامه‌های خود جلو رود و برای این دوران برنامه داشته باشد، 
وي معتقد است که دیگر نباید اجازه داد هر تجهیزات و یا حتی هر سرمایه‌گذاری وارد بازار ایران شود، بلکه باید سرمایه‌گذاران مشتاقی را که آماده ورود به اقتصاد 

ایران هستند، دسته‌بندی کرده و برای امضای توافق‌نامه شراکت با بهترین آنها، برنامه داشت باشد.
رئیس مجمع واردات فکر می کند که به طور قطع، ایران برای شراکت اقتصادی با کشورها، ناچار به انتخاب از میان گزینه‌های محدود نیست؛ بلکه باید با استراتژی، 
قراردادهایی را پیش روی ســرمایه‌گذاران قرار دهد که از دل آنها، بازی برد-بردی رقم خورد که هم به نفع ایران و هم به نفع طرف خارجی باشــد؛ در این صورت، 

این همکاری پایدار خواهد بود.

رفع تحریم‌ها معجزه‌گر اقتصاد ایران نیست
شریف نظام مافی رئیس اتاق بازرگانی ایران و سوئیس نیز در این رابطه معتقد است که رفع تحریم‌ها قرار نیست برای اقتصاد ایران معجزه گر باشد. در مذاکرات 

حداکثر ۳۰ درصد خواسته های ایران محقق شده و در نتیجه برخی تحریم‌های نمادین مانند سوئیفت برداشته می شود.
وی می‌افزاید: اقتصاد ایران طی ســال‌های گذشــته شرایط سخت تحریم را تجربه کرده است. برآورد دقیقی از خسارت تحریم‌ها بر اقتصاد ایران وجود ندارد. بعد از 
توافق، اولین نشانه های تغییر در بازارهای مالی ظاهر می‌شود. با این حال برخی فعالان اقتصادی اعتقاد دارند که حتی با وجود توافق و رفع اولیه تحریم‌ها همچنان 

قیمت دلار به عنوان یک شاخص اندازه‌گیریِ شرایط اقتصادی کشور در نرخی بالاتر از ۳ هزار و ۲۰۰ تومان باقی می‌ماند.

اقتصاد باید ظریفش را پیدا کند
ســعید لیلاز، کارشــناس مسائل اقتصادی معتقد است رشد اقتصادی ایران پس از گذشت 12 ماه از برداشــته شدن تحریم‌ها به 2 درصد خواهد رسيد. بنا بر 
پیش‌بینی وی بازار سهام تهران و نیز ارزش پول ایران در برابر واحدهای پولی دیگر کشورها نیز افزایش خواهد داشت. این کارشناس اقتصادی و استاد دانشگاه شهيد 
بهشتي مي‌گويد ايران باید اقتصاد خود را از نو بسازد چراکه به‌اندازه کافی سرمایه‌گذاری و خلاقیت در صنعت نفت ایران در طول 10 سال اخیر وجود نداشته است و 
در صورت لغو تحریم‌ها، مشکلاتی مثل سوء مدیریت، فساد مالی و کمبود نوآوری در طول یک‌ شب از بین نخواهند رفت. به دلیل تحریم‌های مالی و اقتصادی غرب، 
سرمایه‌گذاری‌های خارجی در ایران به میزان قابل‌توجهی کاهش‌یافته و ایران آماده جذب سرمایه‌گذاران خارجی پس از لغو تحریم‌هاست. او معتقد است اقتصاد ما 

به‌مانند سياست خارجي بايد ظريفش را پيدا كند.

ایران بعد از توافق از چند منظر*
حمل و نقل هوایی ایران بعد از توافق*

   ســه سال پیش، زمانی که »علی نیکزاد« وزیر راه و شهرسازی دولت پیشین یادداشت 
تفاهم گســترش همکاری با شــرکت هواپیمایی »قطرایرویز« را برای حضور در مسیرهای 
داخلی امضا می‌کرد تا یک شــرکت هوایی خارجــی را خلاف ضوابط وارد ایران کند، اوضاع 
صنعت هوانوردی پس از چند ســقوط پی در پی بسیار وخیم بود. در این زمان کمتر کسی 
فکــر می‌کرد در آینده‌ای نه چندان دور، 2 غول هواپیماســازی جهــان یعنی »ایرباس« و 
»بویینگ« بر ســر فروش هواپیماهای نو به ایران در فضای رقابتی سنگین با یکدیگر، وارد 

گفت‌وگوهایی جدی با مسوولان هوایی کشورمان شوند.
تحریم‌هــای غرب علیه صنعت هوانــوردی ایران به خصوص بخش مســافری از اولین 
تحریم‌هــا پس از انقلاب بود کــه در ابتدا با ممنوعيت فرود در برخی از فرودگاه‌ها شــروع 
شــد تا اینکه به فروش هواپیما رسید به‌طوری که شــرکت‌های هواپیمایی برای خرید یک 
فرونــد هواپیما باید با چند شــرکت قراردادهای ظاهری به امضا می‌رســاندند و هواپیما در 
چند کشــور می‌چرخید تا در نهایت به ایران می‌رسید. گاه این خریدِ پردردسرِ هواپیماهای 
فرســوده،30 تا 40 درصد گران‌تر از نرخ بازار برای شــرکت‌های هواپیمایی کشورمان تمام 
می‌شــد. در ســال‌های اخیر نیز این تحریم‌ها شــکل جدیدی به خود گرفت و شرکت‌های 
هواپیمایی کشورمان حتی اجازه‌ی سوخت‌گیری و تنظیم باد چرخ‌های هواپیما را در برخی 

از فرودگاه‌ها نداشتند.
طبق ســند چشــم‌اندازی که برای صنعت هوانوردی تعریف شده است، ناوگان هوایی 
 کشــورمان تا ســال 1404 به 400 فروند هواپیمای مســافربری نیاز دارد و طبق گفته‌ی 
»عباس آخوندی« وزیر راه‌ و‌ شهرسازی این صنعت نیازمند سرمایه‌گذاری 20 میلیارد دلاری 

در طول 10 سال آینده است.
مذاکرات مسوولان صنعت هوایی ایران با شرکت‌های خارجی پیش از اعلام توافق نهایی 
آغاز شده بود و وزیر راه و شهرسازی کشورمان هم قبل از اعلام توافق وین، در جریان حضور 
در نمایشــگاه صنعت هوایی فرانسه با مســوولان ایرباس گفت‌وگوهایی داشت. وی حتی در 
کنفرانس آکادمی دیپلماتیک بین‌المللی به فرانســه هشدار داد که اگر این کشور موضعش 
را در قبــال تهران تغییر ندهد، تجارت هواپیمایی ایران به ارزش نزدیک به 80 میلیارد را از 
دســت خواهد داد. پس از اعلام توافق هسته‌ای بین ایران و 6 قدرت جهانی نیز شرکت‌های 

هواپیماساز به سراغ بازار بکر هوایی کشورمان آمدند.
هر چند تاکنون هیچ یک از این مذاکره‌های جدی به عقد قراردادی بین شــرکت‌های 
هواپیمایی داخلی و شــرکت‌های هواپیماساز منجر نشده اما همه‌ی شرکت‌های هواپیمایی 
مقدمات خرید هواپیماهای جدید و نه کارکرده را از شرکت های معتبر صاحب عنوان فراهم 
کرده‌اند و حتی گفته می‌شود شرکت هواپیمایی »آسمان« وارد فاز اجرایی خرید 100 فروند 

هواپیمای جدید شده است.
طبق گزارش‌های اخیر وزارت راه و شهرســازی، دارایی اغلب شــرکت‌های هواپیمایی 
کشــورمان بیــش از 30 میلیــون دلار ارزش ندارد حال آن که متوســط قیمت هواپیمای 
جدیــد از بویینگ یا ایرباس ارزش بیشــتری نســبت به کل این دارایی ها دارد. از ســوی 
 دیگر شــرکت‌های هواپیمایی به »شــرکت ملــی پالایش و پخش فرآورده هــای نفتی« و 
»شــرکت فرودگاه‌های کشور« چیزی حدود یک هزار و 100 میلیارد تومان بدهکار هستند 
که البته ســهم شــرکت‌های هواپیمایی بزرگ‌تر مانند »ایران ایر«، »ماهان« و »آسمان« از 

این بدهی بیشتر است.
گفته می‌‎شود منابع صندوق توسعه‌ی ملی بسیار محدود بوده و به واسطه‌ی تحریم‌های 
نفتی و ســقوط قیمت جهانی نفت، درآمدهای کشورمان کاهش قابل توجهی داشته اما هر 
یک از صنایع و بخش‌های اقتصادی سهمی از این صندوق دارند. »مقصود اسعدی سامانی« 
دبیر انجمن شــرکت‌های هواپیمایی معتقد است که تاکنون یک ریال هم از این صندوق به 

هیچ یک از شرکت‌های هواپیمایی پرداخت نشده است.
خبرگــزاری رویترز به تازگی گزارشــی را منتشــر کرده مبنی بر اینکه شــرکت های 
هواپیماســازی غربی بــه دنبال معامله هــای میلیــارد دلاری با ایران هســتند تا یکی از 
نویدبخش ترین بازارهای هواپیمایی دنیا از قرنطینه خارج کنند و به این وسیله شرکت های 
ایرباس، بویینگ و دیگر سازندگان هواپیما می توانند حدود 20 میلیارد دلار سود کنند. این 

برای ایران نیز به معنای رهایی از هواپیماهای قدیمی است.
برخی رسانه های خارجی با توجه اهمیت بازار هوایی ایران نوشته اند تحویل سفارش های 
ایران از سوی شرکت های ایرباس و بویینگ شاید 10 سال بیشتر زمان بخواهد. این در حالی 

است که ناوگان هوایی ایران نیاز فوری به هواپیما دارد.
طبق گفته ی وزیر راه و شهرسازی در حال حاضر 200 فروند هواپیما در ناوگان هوایی 
ایران وجود دارد که نیمی از آن ها غیرفعال اند  و همچنان که گفته شــد تا سال 1404 باید 

400 فروند هواپیمای جدید خریداری شود.  
* برگرفته از گزارش در خبرگزاری ایرنا تاریخ ۱۳۹۴/۵/۲۷ * برگرفته از دیدگاه های منتشر  شده طی ماه های اخیر در رسانه ها و فضای مجازی
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گزارش مجمع

در ابتدای جلسه جناب آقای خســرو نایبی‌اهرنجانی رییس محترم هیات مدیره بانک 
خاورمیانه ضمن تبریک حصول توافق هســته‌ای به سهامداران، گزارشی کلی از فعالیت‌های 
بانک ارائه کردند و بهبود شــرایط عملکرد را برای ســال مالی پیش‌رو پیش‌بینی کردند. با 
توجه به اینکه در دســتور جلسه مجمع انتخاب اعضای هیات مدیره نیز قرار داشت، اعضای 
فعلی هیات مدیره نمی توانســتند در پنَِل حاضر باشــند لذا با رای سهامداران حاضر جناب 
آقای مهندس ملکیانی فرد به ریاســت مجمع انتخاب شد و در جایگاه ریاست قرار گرفت و 
ســپس برای انتخاب ناظر و دبیر جلسه رای‌گیری شــد. در رای‌گیری برای ناظران مجمع، 
آقایان مهندس رسول زمان‌زاده و مهندس خســرو اسماعیل‌زاده با رای سهامداران انتخاب 
شــدند. آقای علی خلیلی ســادات‌لو نیز به عنوان دبیر مجمع انتخاب شد. همچنین جناب 
آقای دکتر عقیلی‌کرمانی مدیرعامل محترم بانک خاورمیانه به درخواســت ریاســت مجمع 
و تایید حاضران به هیات رییســه پیوســت. پس از تکمیل هیات رییسه، جلسه وارد دستور 
شــد. بند اول مربوط به اســتماع گزارش هیات مدیره به مجمع بود که توسط آقای مجید 
نورمحمدی معاون محترم مالی بانک قرائت شــد. در ابتدای این گزارش، پیام رییس هیات 
مدیره ارائه شــد. در بخشی از این پیام آمده اســت: "با سپاس از حضور سهامداران محترم 
و نمایندگان معزز صاحبان ســهام در جلســه مجمع عمومی عادی سالانه بانک خاورمیانه، 
بدینوســیله گزارش هیات مدیره به مجمع در اجرای مفاد ماده 232 اصلاحیه قانون تجارت 
مصوب اســفند 1347 و ماده 45 قانون بازار اوراق بهادار که نشان‌دهنده فعالیت و وضعیت 
عمومی بانک برای دوره مالی منتهی به 29 اســفند 1393 می‌باشــد بر پایه سوابق، مدارک 
و اطلاعات موجود به شــرح فصول آتی به اســتحضار می‌رسد." سپس پیام مدیرعامل بانک 
خاورمیانه جناب آقای دکتر پرویز عقیلی‌کرمانی قرائت شــد. در بخشــی از این پیام آمده 
اســت: "رعایت مقررات داخلی و بین‌المللی ســرلوحه بانک خاورمیانه است و به این منظور 
کمیته‌های تخصصی نظارتی و کنترلی که در بانک ایجاد شــده است ضمن کنترل سلامت 
اداری و عملیاتی از حقوق تمام ذینفعان صیانت کامل به عمل می‌آورد. در این راســتا بانک 
خاورمیانه با در نظر گرفتن به‌روزترین الزامات قانونی بین‌المللی نخستین بانک ایرانی است 
که تحت برخی مفروضات قابل قبول، مقررات بازل 3 را در ایران پیاده کرده است." در پایان 
این پیام آمده:" دســتاوردهایی که در این گزارش ملاحظه می‌کنید نتیجه تلاش همکاران 
پرتلاش و متخصص، اعتماد مشتریان محترم و همراهی سهامداران ارجمند بوده است. امید 
دارم در تداوم این راه موجبات افتخار، ســرافرازی و خوشــنامی بانک خاورمیانه را بیش از 

پیش فراهم آوریم."

پس از ارائه آمار فعالیت های بانک نهایتا پیشــنهاد تقســیم سود به ازای هر سهم 160 
ریال مطرح شد. ســپس، بازرس قانونی، جناب آقای بیات در جایگاه سخنران قرار گرفت و 
گزارش خود را ارائه کرد. در ادامه دکتر عقیلی به پرسش های حاضران در مورد صورت های 
مالی، آینده صنعت بانکداری، و تاســیس شرکت بیمه زندگی خاورمیانه پاسخ دادند. بعد از 
اتمام ســوالات، در مورد تصویب صورت‌های مالی و تقســیم سود رای‌گیری به عمل آمد که 
مورد تصویب مجمع قرار گرفت. ســایر بندهای دستور جلســه نیز به پس از اعلام از سوی 
ریاســت مورد تصویب مجمع قرار گرفتند. بند 7 دستور جلســه که انتخاب اعضای هیات 
مدیره بود به دلیل تاخیر در رســیدن نامه تایید بانک مرکزی در مورد صلاحیت نامزدهای 
هیات مدیره، به جلسه مجمع عمومی عادی فوق‌العاده موکول شد که در آینده برگزار خواهد 
شد. پس از پایان رسیدگی به دستور، جلسه مجمع عمومی عادی سالانه بانک خاورمیانه در 

ساعت 12 به کار خود پایان داد.

دستور جلسه مجمع عمومی عادی بانک خاورمیانه:
1(   استماع گزارش هيات مديره و بازرس قانونی در خصوص عملكرد سال مالي منتهي به 

.1393/12/29
2(   اتخاذ تصمیم درباره تصويب صورت‌هاي مالي و تصميم‌گيري در خصوص تقســيم سود 

سال مالي فوق‌الذكر.
3(   انتخاب بازرس قانوني و علي‌البدل براي سال مالي1394و تصويب حق‌الزحمه آن‌.

4(   تعيين پاداش اعضاء هيات مديره براي عملكرد سال مالي 1393.
5(   تعيين حق حضور اعضاء غير موظف هيات مديره براي سال مالي 1394.

6(   انتخاب روزنامه کثیرالانتشار براي درج آگهي‌هاي بانک.
7(   انتخــاب اعضای اصلی و علی‌البدل هیات مدیره. )به جلســه مجمع عمومی فوق العاده 

موکول شد(
8(   ساير مواردي كه در صلاحيت مجمع عمومي عادي باشد.

تایید یک سال عملکرد مثبت
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   جناب آقای نورمحمدی، معاون مالی بانک گزارش هیات مدیره به مجمع را قرائت می کند.    با تکمیل هیأت رئیسه، جلسه رسمی و وارد دستور می شود.

  جناب آقای دکتر عقیلی به سوال های سهامداران پاسخ می دهد.

  جناب آقای نایبی، رییس هیات مدیره و ســخنران پیش از دســتور مجمع، به سهامداران 
گزارش می دهد.

  انتخــاب اعضای هیات مدیره به دلیل تاخیر در پاســخگویی بانک مرکــزی در مورد تایید 
صلاحیت نامزدها، به جلسه مجمع عمومی عادی به طور فوق العاده موکول شد.

  سهامداران با تکمیل فرم اطلاعات سهامداری وارد جلسه مجمع می شوند.

  مهندس ملکیانی فرد برای انتخاب هیات رییسه از حاضران دعوت به همکاری می کند.   با تایید مجمع جناب آقای مهندس ملکیانی فرد ریاست مجمع را به عهده می گیرد.

روز چهارشــنبه 24 تیر 1394، مجمع عمومی عادی سالانه بانک خاورمیانه 
در ســالن همایش مجتمع تلاش برگزار شــد. در ایــن مجمع 84 درصد از 
صاحبان سهام یا وکلای ایشــان حضور داشتند. جلسه مجمع عمومی راس 

جلسه مجمع ساعت 10 صبح با پخش قرآن و سرود ملی آغاز شد.
با حضور ٪۸۴ 
صاحبان سهام 

یا وکلای ایشان 
رسمیت یافت.

برگزاری مجمع عمومی عادی
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اینفوگرافیک 



تامین مالی

   شــش تــن از اقتصاددانان مشــهور ایرانی اخیراً راه‌انــدازی بازار قرضه را به عنــوان راهی برای 
»رکودزدایی غیر‌تورمی« از اقتصاد ایران پیشــنهاد داده‌اند.۱ پیشــنهاد عملی ایشــان برای اولین گام 
شــکل‌گیری این بازار، انتشــار » اوراق اســتقراضی با سررســید کوتاه‌مدت‌تر و با تضمین بانکی در 
سررســید )توســط( بنگاه‌ها )خصوصاً بنگاه‌های بزرگ‌تر(« است. در این نوشته توضیح خواهم داد که 
در وضعیتی که بازار قرضه دولتی هنوز در ایران شــکل نگرفته، راه‌اندازی بازار قرضه خصوصی نه‌تنها 
غیرضروری، بلکه می‌تواند فاجعه‌بار باشــد. در عوض، راه‌اندازی بازار قرضه دولتی نه‌تنها اهداف اصلی 

پیشنهادکنندگان محترم را حاصل می‌کند، بلکه راه‌اندازی آن کاملًا ممکن و بدون مخاطره است.
سخن پیشنهاددهندگان در مورد منافع بازار قرضه خصوصی برای تامین سرمایه بنگاه‌ها، سخنی 
صحیح و قابل دفاع است. اما میزان ضرورت وجود بازار قرضه برای تامین سرمایه بنگاه‌ها، به توزیع اندازه 
بنگاه‌ها و همچنین میزان خبرگی مالی ســرمایه‌گذاران بستگی دارد. به عنوان مثال در ایالات متحده 
که تمرکز سرمایه در بنگاه‌های بزرگ بیشتر است و نهادهای مالی خبره سهم اصلی سرمایه‌گذاری را 
در دست دارند، حدود دوسوم از بدهی بنگاه‌های غیرمالی به صورت اوراق قرضه و تنها یک‌سوم آن به 
صورت وام‌های بانکی است.2 در مقابل، تنها حدود 10 درصد از بدهی‌های بنگاه‌های غیرمالی اتحادیه 
اروپا به صورت اوراق قرضه بوده، و حدود 90 درصد بدهی‌های آنها به صورت وام‌های بانکی است.3 به 
بیان دیگر، حتی در اقتصادهای پیشرفته نیز، نقش بازار قرضه خصوصی می‌تواند کوچک باشد. از این 

رو راه‌اندازی بازار قرضه خصوصی برای تامین سرمایه بنگاه‌های ایران، لزوماً ضروری نیست.
مســتقل از میزان ضرورت بازار قرضه خصوصی، وجود آن بــدون یک بازار قرضه دولتی عمیق، 
ناممکن اســت. شکل‌دهی به ســاز و کار بازار برای تعیین نرخ بهره، احتیاج به بازاری عمیق با حداقلِ 
ریســک اعتباری دارد. در نبود یک بازار قرضه دولتی عمیق، تعیین نرخ بهره پول با تعیین مخاطرات 
اعتباری بنگاه‌ها آمیخته شده و کشف سیگنال روشن از نوسانات بازار بسیار دشوار خواهد بود. به علاوه 
در نبود بازار قرضه دولتی، شش اقتصاددان محترم مداخله بانک مرکزی در بازار قرضه خصوصی را به 
عنوان ابزاری برای سیاســتگذاری پولی پیشنهاد می‌کنند. با توجه به کاستی ساختارهای حقوقی لِازم، 
بعید اســت حجم بازار قرضه خصوصی در آینده نزدیک به حدی برســد که مداخله بانک مرکزی در 
آن به ابزاری کارآمد برای سیاســت پولی تبدیل شــود. اما نکته مهم‌تر اینجاست که مداخله مستقیم 
بانک مرکزی در این بازار، امکان فساد مالی-‌سیاسی را به شدت افزایش می‌دهد و ابداً مطلوب نیست.

حتی در کشــورهایی نظیر ایالات متحده که بازار قرضه خصوصی بسیار عمیقی دارند، همچنان 
حجم بازار قرضه دولتی بسیار بزرگ‌تر است. در حالی که حجم بازار قرضه دولتی و اوراق قرضه رهنی 
با تضمین دولتــی )agency mortgage backed securities( ایالات متحده بیش از ۲۰ هزار 
میلیارد دلار است، بازار قرضه خصوصی کمتر از نصف آن و به حدود 9 هزار میلیارد دلار می‌رسد. از 9 
هزار میلیارد دلار اوراق قرضه خصوصی نیز کمتر از نیمی از آن مربوط به بخش غیرمالی بوده و بیشتر 

آن توسط موسسات مالی منتشر شده است.
مداخلــه بانک مرکــزی آمریکا در بــازار قرضه، حتی در بزرگ‌ترین شــکل آن در ســال‌های 
اخیــر )Quantitative Easing(، تنهــا از طریق خرید اوراق قرضه دولتــی و اوراق قرضه رهنی با 
تضمین دولتی بوده است. طبیعتاً پایین آوردن نرخ بهره اوراق قرضه دولتی از طریق این مداخله، نرخ 
بهره اوراق قرضه خصوصی را نیز پایین آورده و استقراض بخش خصوصی را کم‌هزینه‌تر کرده است. اما 

این تاثیرگذاری بدون مداخله مستقیم در بازار قرضه خصوصی صورت گرفته است.
تنها معضل پیشنهاد شش اقتصاددان محترم، راه‌اندازی بازار قرضه خصوصی پیش از بازار قرضه 
دولتی نیست. آنچه این پیشنهاد را خطرناک می‌سازد، انتشار این اوراق قرضه با »سررسید کوتاه‌مدت« 
و همچنین »تضمین بانکی در سررســید« است. به نظر می‌رســد این دو شرط به عنوان راهکاری در 
مواجهه با دشــواری راه‌انــدازی بازار قرضه خصوصی و همچنین مخاطــرات اعتباری بنگاه‌ها طراحی 
شــده‌اند. اثر شــرط »تضمین بانکی در سررســید« برای انگیزه بنگاه‌های بزرگ، که در شرایط فعلی 
ایران اغلب شــبه‌دولتی‌اند، روشن‌تر از آن اســت که احتیاج به توضیح داشته باشد. احتمالاً از این رو 
شش اقتصاددان محترم خواهان »سررسید کوتاه‌مدت« این اوراق شده‌‌اند، تا انگیزه کافی برای انضباط 

بنگاه‌ها برقرار بماند. اما نتایج ناخواسته تلفیق این دو شرط می‌تواند فاجعه‌بار باشد.
تضمین بانک‌ها برای اوراق اســتقراضی با سررسید کوتاه‌مدت، موجب افزایش خطرناک تعهدات 
خارج از ترازنامه )off balance sheet( بانک‌ها می‌شود. در صورتی که به اقتصاد ایران شوکی منفی 
وارد شود و بنگاه‌ها از پرداخت تعهدات مربوط به اوراق قرضه‌شان کوتاهی کنند، تمام این تعهدات در 
مدتی کوتاه به ترازنامه‌های بانک‌ها بازگشــته و بحران نظام بانکی ایران را عمیق‌تر خواهند ساخت. با 
توجه به ضعف نظام حقوقِ تجاری ایران و عدم ســهولت تبدیل بدهی به سهام، تعهدات افزوده‌شده به 

ترازنامه بانک‌ها می‌تواند نظام بانکی را با بحران شدید مواجه سازد.
 مشــابه این اتفــاق با بحــران بــازار »اوراق بهــادار کوتاه‌مــدت با پشــتوانه اســناد بهادار« 
)Asset Backed Commercial Papers( در تابســتان ۲۰۰۷ رخ داد. وقتی بازار از اســتمرار 

ســرمایه‌گذاری در این اوراق کوتاه‌مدت ســر باز زد، بانک‌های ضامن ملزم بــه انتقال این تعهدات به 
ترازنامه‌های خود شــدند. بزرگ شدن ناگهانی ترازنامه بانک‌ها نقش مهمی در بحران مالی داشت که 

یک سال بعد رخ داد.4
توجه به نوع ســرمایه‌گذاران محتمل در بازار قرضه خصوصی پیشنهادی، شدت بحران احتمالی 
ناشــی از کوتاهی بنگاه‌ها از پرداخت تعهداتشان را روشن‌تر می‌ســازد. در شرایط فعلی اقتصاد ایران، 
محتمل‌ترین ســرمایه‌گذاران در این بازار پیشنهادی، صندوق توسعه ملی و صندوق‌های بازنشستگی 
هســتند. در صورتی که شــوک منفی احتمالــی، تعهدات بنگاه‌ها را به تعهــدات بانک‌های ضامن به 
صندوق توســعه و صندوق‌های بازنشستگی مبدل سازد، بحران بانکی حاصل بسیار عمیق خواهد بود. 
چراکه برخلاف سرمایه‌گذاران کاملًا خصوصی، صندوق توسعه ملی و صندوق‌های بازنشستگی از لحاظ 
حقوقی و سیاسی قادر به کسر تعهدات سوخته )write-off( نخواهند بود. از این رو ممکن است نظام 

بانکی تا مدت‌ها قادر به تصفیه این تعهدات سوخته و خروج از وضعیت بحران حاصله نشود.
با توجه به مشــکلات راه‌اندازی بازار قرضه خصوصی که بیان شــد، ســوال طبیعی این است که 
چگونه می‌توان بازار قرضه دولتی را شکل داد؟ با وجود حجم انبوه تعهدات دولت به نظام بانکی، پاسخ 
به این ســوال دشوار نیست. بر اساس آخرین آمار منتشره، در پایان بهمن ۱۳۹۳ دولت بیش از ۹۵۵ 
هزار میلیارد ریال به بانک‌ها و موسســات اعتباری بدهکار بوده است.5 دولت می‌تواند با تبدیل بخشی 
از این تعهدات به اوراق قرضه دولتی، حجم قابل توجهی از اوراق قرضه را بدون تغییر پایه پولی ایجاد 
کند. وام‌های رهنی تضمین‌شــده توســط دولت، از قبیل تعهدات مربوط به مسکن مهر نیز می‌توانند 
تبدیل به اوراق قرضه رهنی با تعهد دولت شــوند. نکته دیگر اینجاست که بدهی دولت به نظام بانکی٬ 
بیش از بدهی ۸۵۰ هزار میلیارد‌ریالی بانک‌ها و موسســات اعتباری به بانک مرکزی اســت. از این رو 
طبیعی است که پس از تبدیل این تعهدات به اوراق قرضه دولتی، بانک‌ها خواهند توانست با مبادله این 
اوراق با بانک مرکزی، بدهی خود را به بانک مرکزی کاهش دهند و ترازنامه خود را آزاد سازند. بدیهی 
است که این مبادله، تنها بدهی بانک‌ها به بانک مرکزی را به اوراق قرضه دولتی -‌یا همان بدهی دولت 
به بانک مرکزی- تبدیل خواهد کرد و تاثیری در اندازه ترازنامه بانک مرکزی و پایه پولی نخواهد داشت.
عرضه اوراق قرضه دولتی ســه فایده اساســی برای اقتصاد ایران خواهد داشت. فایده اول، ایجاد 
یک ابزار پولی قدرتمند برای بانک مرکزی اســت. در پی شکل‌گیری بازار قرضه دولتی، بانک مرکزی 
می‌تواند برای اجرای سیاســت‌های پولی در بازار قرضه مداخله کند، و دیگر احتیاجی به اســتفاده از 
ابزارهای عقب‌افتاده‌ای نظیر خرید و فروش ســکه نخواهد داشت. دوم اینکه، دیگر مانند شرایط فعلی 
کســری بودجه دولت بلافاصله به افزایش پایه پولی منجر نخواهد شــد. از این رو توانایی دولت برای 
هموارســازی تاثیرات شــوک‌های نفتی بهبود خواهد یافت. همچنین بر خلاف شرایط فعلی که دولت 
هیچ بهره‌ای بابت بدهــی‌اش به بانک مرکزی نمی‌پردازد، دولت مجبور خواهد بود هزینه بی‌انضباطی 
مالی‌اش را به صورت مستقیم و با افزایش نرخ بهره قرضه‌اش بپردازد. سومین فایده، دسترسی بانک‌ها 
به نوع دیگری از دارایی‌های امن خواهد بود. در صورت دسترســی به اوراق قرضه دولتی، ابزار بانک‌ها 
برای تنظیم حجم ترازنامه‌شان محدود به وام دادن با وثیقه یا سپرده‌گذاری نزد بانک مرکزی نخواهد 

بود و بانک‌ها ابزارهای بیشتری در اختیار خواهند داشت.
راه‌انـدازی بـازار قرضـه دولتـی، گامی ضـروری برای اقتصـاد ایران اسـت. تبدیل تعهـدات فعلی 
دولـت بـه اوراق قرضـه، نظـام بانکـی را از حالـت قفل‌شـدگی فعلی خارج سـاخته، و ظرفیـت بانک‌ها 
جهـت تامیـن منابـع بـرای بنگاه‌هـا را آزاد خواهد کرد. پس از فعال شـدن بازار قرضه دولتی و شـکل 
گرفتـن سـازوکار بـازار در تعیین نـرخ بهره، بـازار قرضه خصوصی نیـز می‌تواند به صـورت تدریجی و 
بـه انـدازه نیاز شـکل بگیرد. آغـاز بازار قرضه بـا راه‌انـدازی اوراق قرضه خصوصی رویکـردی خطرناک 

و غیرضروری اسـت. 

   با تشــکر از آقای دکتر بورگان نظامی نرج‌آباد برای نقد ارزشــمندی که به پیشــنهاد 
منتشــره در روزنامه دنیای اقتصاد مورخ 19 /3 /94 تحت عنوان »نســخه شش اقتصاددان 

برای رکودزدایی غیرتورمی« مرقوم داشته‌اند، نکات زیر قابل توجه است:
1-یکی از موارد مورد تاکید آقای دکتر نظامی لزوم راه‌اندازی بازار قرضه دولتی اســت 
که نکته کاملًا صحیحی است و مدنظر پیشنهاددهندگان نیز بوده است. جهت اطلاع، بیش 
از یک ‌ســال قبل پیشــنهادی با همین مضمون و با هدف تسویه تدریجی بدهی دولت، که 
در حدود 240 هزار میلیارد تومان برآورد می‌شــود، مطرح شــده بود. در آنجا تقسیم بدهی 
دولت به سه دســته کوتاه‌مدت، میان‌مدت و بلندمدت و انتشار اوراق قرضه متناسب با آنها 

پیشنهاد شده بود.
اهداف اصلی آن پیشنهاد عبارت بود از افزایش تدریجی اعتبار دولت از طریق بازپرداخت 
اولویت‌بندی‌شــده بدهی‌ها به طلبکاران و ایجاد یک بازار استقراضی متشکل و رسمی برای 
تعیین نرخ ســود )بهره( واقعی که بر اساس عرضه و تقاضا تعیین می‌شود. متاسفانه به علت 
تجربه ناموفق انتشــار اوراق دولتی در گذشته و تاخیر در پرداخت‌های دولت از یک طرف و 
شرایط و ضوابط عقود اسلامی برای به کارگیری ابزاری که بابت بازپرداخت بدهی‌های تحقق 

یافته امکان‌پذیر باشد از طرف دیگر، صدور این اوراق با مشکل روبه‌رو است.
2-تاکنون در بســیاری از کشورهایی که در آنها درآمدهای نفتی نقش قابل توجهی در 
بودجه دولت دارد، از جمله ایران، بازار اوراق قرضه دولتی عمیق و کارا شکل نگرفته است. در 
شــرایطی که تامین منابع درآمدی دولت با دشواری‌های متعددی روبه‌رو است، اعتبار دولت 
برای انتشــار و فروش اوراق قرضه نه‌تنها از بخش خصوصی واقعی بیشتر نیست بلکه شاید 
کمتر نیز باشد. همین امر می‌تواند به افزایش ریسک اوراق قرضه دولتی و در نتیجه افزایش 

هزینه انتشار آن نسبت به انتشار اوراق قرضه بخش خصوصی منجر شود. 
از ســوی دیگر، در مدل ارائه شده انتشار اوراق قرضه بخش خصوصی همراه با تضمین 
بانک‌های مورد تایید بانک مرکزی، این تضمین فقط در چند دوره ابتدایی انتشار این اوراق، 
یعنی تا زمان تاسیس موسسات رتبه‌بندی پذیرفته‌شده از جانب مردم، پیشنهاد شده است. 
از آنجا که بعضی از بانک‌های فعال کشــور دولتی بوده و مابقــی نیز با مجوز بانک مرکزی 
فعالیــت می‌کنند، اوراق قرضه بخش خصوصی همراه بــا تضمین بانک‌ها در عمل تا حدود 

زیادی مشابه اوراق قرضه بخش دولتی خواهد بود.
3-در طرح پیشــنهادی، وظیفه بررســی صلاحیت و توانمندی بانک‌ها برای تضمین 
بازپرداخت اوراق قرضه شــرکت‌های توانمند بخش خصوصی واقعی به بانک مرکزی محول 
شده است. بدین ترتیب، قاعدتاً بانک‌هایی به عنوان تضمین‌کننده معرفی می‌شوند که نه‌‌تنها 
قادر به ارزیابی دقیق وضعیت و توانایی شرکت‌های متقاضی انتشار اوراق باشند، بلکه بتوانند 
بر نحوه مصرف منابع حاصل از فروش اوراق که در طرح پیشــنهادی برای خرید مواد اولیه 
منظور شده اســت نیز نظارت کنند. از سوی دیگر، اعطای تخفیفات مالیاتی به ناشران این 
اوراق با توجه به عوامل مختلفی از جمله مبلغ فروش شــرکت‌ها )بر اســاس اظهارنامه‌های 
مالیاتی چند سال گذشته( مشوقی برای بروز شفافیت بیشتر از سوی این بنگاه‌ها خواهد بود.

4- هدف از انتشار اوراق قرضه کوتاه‌مدت در ابتدای شکل‌گیری بازار استقراضی، کاهش 
ریســک آنها و آشنا ســاختن تدریجی مردم با ساز و کار چنین بازاری است. طبیعتاً پس از 
چند دوره انتشــار اوراق، با شکل‌گیری و تقویت شرکت‌های رتبه‌بندی توانمند لزوم تضمین 
بانک‌ها مرتفع شــده و خطرات مطرح شــده در نقد آقای دکتر نظامی از سیستم بانکی دور 
خواهد شــد. باید توجه داشت که در دوره‌ای که انتشار اوراق با تضمین بانک‌ها همراه است، 
بانک‌ها تنها شــرکت‌های خصوصی واقعی )و نه خصوصی‌نمــا( را پس از ارزیابی دقیق آنها 
تضمین خواهند کرد. طبیعی اســت که احتمال بروز شــوک‌های منفی در دوره کوتاه‌مدت 
کمتر اســت و در عین حال بنگاه‌های توانمند ‌بخش خصوصی واقعی اثرپذیری کمتری در 

مقابل این شوک‌ها خواهند داشت.
5- آقــای دکتــر نظامی مداخله مســتقیم بانک مرکزی در بــازار قرضه خصوصی در 
چارچوب سیاســت تسهیل کمی را مردود دانســته‌اند. این در حالی است که مداخله فدرال 
رزرو آمریکا در بازار قرضه و اجرای سیاســت‌های تسهیل کمی در سال‌های گذشته تنها از 
طریق خرید اوراق قرضه دولتی و اوراق قرضه رهنی با تضمین دولتی نبوده است. در مرحله 
اول اجرای این سیاســت، که به عنوان QE۱ شناخته می‌شــود، فدرال رزرو اقدام به خرید 
بخشی از اوراق قرضه فروش نرفته بخش خصوصی در کنار خرید اوراق قرضه دولتی کرد.1 
6-یکی دیگر از موارد مطرح‌شــده در نقد آقای دکتر نظامی در رابطه با بروز شوک‌های 
منفی در اقتصاد و انتقال تعهدات بنگاه‌ها به ترازنامه بانک‌های ضامن اســت و در این زمینه 

به بحران بازار »اوراق بهادار کوتاه‌مدت با پشــتوانه اســناد بهادار« در آمریکا به عنوان یک 
نمونه تاریخی اشــاره کرده‌اند. باید توجه داشت که علی‌الاصول‌ اوراق قرضه بخش خصوصی 
)Commercial Paper( بدون تضمین بانک‌ها منتشــر شده و تنها به وجود خط اعتباری 
استفاده‌‌نشــده نزد بانک‌ها در زمان انتشــار بسنده می‌شــود. بنابراین هیچ تعهدی از سوی 

بانک‌ها برای خرید این اوراق وجود نداشته است.
7- در نقد آقای دکتر نظامی همچنین اشــاره شده که تنها حدود 10 درصد از بدهی 
بنگاه‌هــای غیرمالی اتحادیه اروپا به صــورت اوراق قرضه بوده و 90 درصد مابقی به صورت 
وام‌های بانکی است و لذا راه‌اندازی بازار قرضه خصوصی برای تامین سرمایه بنگاه‌های ایرانی 
لزوماً امری ضروری نیســت. باید توجه داشت که حساب سرمایه )Capital Account( در 
کشــورهای عضو اتحادیه اروپا، برخلاف ایران، بــاز بوده و لذا امکان تجهیز منابع به یک ارز 
و مصرف آن به ارز دیگر و پوشــش ریســک نرخ تبدیل ارز )hedging( امکان‌پذیر است. در 
چنین شــرایطی حضور گســترده بانک‌های خارجی، تجهیز منابع از خارج از یک کشور و 
اعطای تســهیلات به بنگاه‌های فعال در آن کشــور را ممکن می‌سازد و فعالیت این بانک‌ها 
تاثیری بر پایه پولی و قدرت اجرای سیاست‌های پولی بانک‌های مرکزی ندارد )نمونه بارز آن 

وضعیت فعلی کشور یونان است(.
اما در ایران، به دلیل عدم حضور بانک‌های خارجی، اجرای سیاست‌های پولی مستقیماً 
بر بانک‌ها تاثیرگذار است و به علت وابستگی شدید بنگاه‌های اقتصادی به بانک‌های داخلی، 
اجرای چنین سیاست‌هایی با محدودیت روبه‌رو است. از سوی دیگر برخلاف یورو و دلار که 
امکان پوشش ریسک تغییرات در نرخ برابری آنها وجود دارد، در شرایط فعلی امکان پوشش 

ریسک مربوط به نوسانات ارزش ریال نسبت به ارزهای دیگر وجود ندارد.
8-آقای دکتر نظامــی در نقد خود راه‌اندازی بازار قرضه دولتی را برای اقتصاد ضروری 
دانسته و انتشار اوراق قرضه خصوصی را در شرایط فعلی خطرناک و غیرضروری دانسته‌اند. 
در این باره باید دقت کرد که انتشــار اوراق قرضه دولتی در شرایط کنونی که اقتصاد کشور 
در وضعیت رکودی شــدیدی قرار دارد، به تنهایی کمکی به رونق اقتصادی و خروج از رکود 
نخواهد کرد. اوراق منتشرشــده توسط شرکت‌ها باعث ایجاد اعتبار جدید می‌شود و از آنجا 
که بر پایه پولی بی‌تاثیر است، خروج غیرتورمی از رکود را تسهیل خواهد کرد. بدین ترتیب 
با خروج تقاضای بنگاه‌های بزرگ از سیستم بانکی و انتقال آن به بازار سرمایه، امکان تامین 
مالی شــرکت‌های کوچک و متوسط توسط سیســتم بانکی فراهم شده و این امر زمینه‌ساز 

رونق اقتصادی خواهد شد.
9- در حال حاضر اکثر بانک‌های بزرگ کشور به بانک مرکزی بدهکار هستند. اگر روزی 
دولت بدهی خود به بانک‌ها را از طریق انتشــار اوراق قرضه جدید پرداخت کند، حاصل این 
کار تســویه بدهی بانک‌ها به بانک مرکزی خواهد شــد و به خروج از رکود اقتصادی کمکی 

نخواهد کرد. 
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چرا راه‌اندازی بازار قرضه خصوصی ضروری است؟
پاسخ دکتر پرویز عقیلی کرمانی به دکتر بورگان نظامی نرََج آباد به نمایندگی از شش اقتصاددان

خطرناک و غیرضروری
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شــش تن از اقتصاددان برجســته ایرانی در خردادماه 1394 طي نامه‌اي به سياست‌گذار پولي پيشنهاد  "ايجاد بازار بدهي در ايران" 
را مطرح كردند. اين نامه در شــماره 3501 روزنامه دنياي اقتصاد به تاريخ 19 خرداد 1394 منتشــر شد. چند روز بعد در تاريخ 30 
خرداد 1394 مجله تجارت فردا در شــماره 135 خود مطلبي تحت عنوان "خطرناك و غيرضروري" از دكتر بورگان نظامي نرََج‌آباد 
اقتصاددان فدرال ريزرو ايالات متحده آمركيا در پاسخ به اين نامه منتشر كرد. دو هفته بعد از اين پاسخ، دكتر پرويز عقيليك‌رماني به 
نمايندگي از شــش اقتصاددان در مطلبي تحت عنوان "چرا راه‌اندازي بازار قرضه خصوصي ضروري است؟" كه در شماره 137 مجله 
تجارت فردا به تاريخ 13 تيرماه 1394منتشــر شد، دلايل ارائه اين پيشنهاد را بيشتر تشريح كرد و به موارد اشاره شده توسط دكتر 
نظامي پاسخ داد. آفتاب خاورميانه در شماره قبلي )شماره 7( نامه شش اقتصاددان را در صفحه 6 و 7 خود منتشر كرد. در اين شماره 

مطلب دكتر نظامي و پاسخ دكتر عقيلي از نظر شما مي‌گذرند.
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تامین مالی
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بانک نبود؛ اما ناگزیر جهت پیشــبرد طرح، سعی شد این 
کار به بهترین و کامل ترین شیوه انجام شود. بر این اساس 
تمامی مقررات مورد نیاز در قالب قرارداد حساب امین که 
بین بانک و سازنده )مالک( منعقد می گردد، گنجانده شد 
و اکثر اختیارات نهاد نظارتی برای بانک در نظر گرفته شد. 
نتیجه، قراردادی جامع و تاحدودی سخت گیرانه بود؛ چرا 
که بانک لاجرم باید دو نقش نهاد نظارتی و مدیریت حساب 
امین را همزمان ایفا می نمود. از ســوی دیگر وظیفه تایید 
صلاحیت عوامل پروژه از جمله ســازنده، مهندس مشاور، 
پیمانــکاران و نیز ارزیابی توجیه پذیــری اقتصادی پروژه 
که باید توســط نهاد نظارتی انجام می شد، به بانک محول 
گردید. در نهایت موضــوع اعتماد پیش خریداران به بانک 
و اعتبــار بانک نزد جامعه مــورد توجه قرار گرفت. چراکه 
پیش خریداران مســتقل از معنای حقوقی مفاد مندرج در 
قراردادها، با اعتمادی که به سیســتم بانکی کشور دارند، 
زمانی که نــام یک بانک در پروژه ای مطرح شــود انتظار 
یک ســرمایه گذاری امن و بدون ریسک را خواهند داشت. 
بی توجهی به این مهم می توانست موجب خدشه دار شدن 
این اعتماد ارزشــمند گردد که به هیــچ وجه برای بانک 
قابل قبول نبود. مجمــوع این عوامل موجب گردید علاوه 
بر در نظر گرفتن ملاحظات بســیار در ساختار قرارداد، در 
انتخاب پروژه و سازنده نیز دقت بسیاری نشان داده شود تا 
اولین نمونه های پیاده سازی حساب امین برای پیش فروش 
واحدهای پروژه های ساختمانی در کشور با موفقیت همراه 
گردد. به عــاوه بانک خاورمیانه پیاده ســازی این مدل را 
بیشــتر به عنوان یک مسئولیت اجتماعی تلقی می نمود تا 
یــک محصول تجاری. لذا اگر نمونه هــای اول اجرای این 
مدل در کشــور شکســت می خورد، اعتماد جامعه اعم از 
ســازندگان و پیش خریداران به این مکانیزم خدشــه دار 
می گردید و در نتیجه بازار آشــفته ی پیش فروش املاک 
در کشــور از این ابزار پر فایده محروم می شد. خوشبختانه 
بانک خاورمیانه توانست در سال گذشته برای نخستین بار 
در کشــور، تامین مالی یک پروژه بزرگ مسکونی در شهر 
تهران را از طریق پیش فروش با حســاب امین به بهترین 

نحو اجرا نماید که سرمشقی شد برای پروژه های بعدی.

حساب امین؛ الگویی برای تمام ذینفعان
اســتفاده از حســاب امین در پیش فروش پروژه های 
ساختمانی، روشــی بســیار موفق بوده که در کشورهای 
متعددی مورد اســتفاده قرار گرفته اســت. این روش اگر 
به درســتی اجرا گردد منافع تمامی ذینفعان را به خوبی 
تامین می نماید. استفاده از حساب امین در واقع یک شیوه 
تامین مالی است که به مالکان و سازندگان ارائه می گردد 
و یکی از اهداف اصلی آن، پایین آوردن هزینه تامین مالی 
پروژه اســت. در واقع استفاده از این روش در وهله اول به 
مالک/سازنده این اطمینان را می دهد که منابع لازم برای 
اتمام پروژه در زمان مناسب و با کمترین هزینه در اختیار 
وی قرار دارد. همچنین اســتفاده از این مکانیزم سازنده را 
نسبت به وجود تقاضای کافی برای پروژه مطمئن می سازد 
چراکه بخش قابل توجهــی از واحدهای پروژه در مراحل 
ابتدایی پیش فروش می گردند. پروژه های بسیاری هستند 
که از محل سرمایه مالک و یا حتی تسهیلات بانکی ساخته 
شــده اند اما پس از اتمام با قیمت های مورد نظر، متقاضی 
چندانی نداشته اند و سازندگان ناچار به کاهش قیمت و در 
نتیجه کاهش ســود و یا حتی شناسایی زیان شده اند و یا 
واحدهای ساخته شده، مدت ها بدون استفاده رها شده اند 
که به معنای خواب سرمایه برای سرمایه گذار می باشد. در 
نهایت می توان به این نکته اشــاره نمود که تضمین بانک، 
موجب جلب اعتماد کامل پیش خریداران شــده و یکی از 
بزرگترین مشکل ســازندگان در پیش فروش یعنی مساله 

اعتماد خریداران را مرتفع می نماید.
همچنین با توجه به شــرایط تورمی ایران در بخش 
مسکن، حســاب امین بانک خاورمیانه به گونه ای طراحی 
شــده است که سازنده برای بالا بردن سود خود، تنها لازم 
اســت حداقل واحدهای ممکن را پیش فــروش نماید به 
گونه ای که هزینه های لازم برای ســاخت و تکمیل پروژه 
تامیــن گردد و مابقی واحدها را برای خود نگه دارد. بدین 
ترتیب ســازنده قادر است بر اساس انتظارات تورمی خود، 
مابقی واحدها را نیز حین ســاخت پیش فروش نماید و یا 
فروش آنها را به بعد موکول کند. همچنین می تواند ازمحل 

آورده ی پیش خریــداران با خرید یــا پیش خرید مصالح، 
تجهیزات و تاسیســات عمده مورد نیاز، ریســک افزایش 

هزینه ساخت پروژه را نیز تا حد زیادی کاهش دهد.
به طور قطع می توان گفت که اســتفاده از این روش 
بیشــترین منفعت را برای پیش خریداران دارد. همانطور 
که گفته شــد تا پیش از این، پیش خریــداران واحدهای 
ســاختمانی چاره ای جز اعتماد به ســازنده نداشــتند و 
مکانیزمــی نیز برای کنترل و اعمال قدرت بر ســازنده در 
دســت آنها نبود. بنابراین ممکن بود سرمایه گذاری ایشان 
با چالش های زیادی مواجه شــود که از تاخیر در به پایان 
رســاندن پروژه آغاز شــده و به عدم پایبندی سازنده به 
تعهداتش درخصوص قیمت و حتی کل قرارداد ختم  شود. 
در چنیــن شــرایطی تعهد بانــک به پیش خریــداران، 
نویدبخش یک ســرمایه گذاری امن و تقریبا بدون ریسک 
برای پیش خریداران می باشــد. اســتفاده از حساب امین 
این اطمینان را به پیش خریــداران می دهد که یک بانک 
به نمایندگی از ایشــان بر پروژه و عملکرد سازنده نظارت 

دقیق داشته و از سرمایه ایشان محافظت می نماید.
حساب امین به نام پروژه و با مالکیت سازنده در بانک 
افتتاح می گردد. با این توضیح که ســازنده حق برداشت از 
حســاب و هرگونه دخل و تصرفی در آن را نخواهد داشت. 
به عبارت دیگر برداشت از حساب تنها با مجوز بانک و در 
راستای پیشبرد پروژه صورت می گیرد. در بانک خاورمیانه 
حساب امین، یک حساب سپرده سرمایه گذاری کوتاه مدت 
اســت که در چارچوب مقررات بانک مرکزی ســود به آن 
تعلق می گیرد. ســودهای متعلقه، به همین حساب واریز 
می گردد و متعلق به سازنده است. البته مشابه اصل وجوه 
واریزی به حساب امین، امکان استفاده از سودهای متعلقه 

نیز تنها با مجوز بانک و برای مصارف پروژه می باشد.
با تدابیر وزارت محترم راه و شهرســازی و مشارکت 
همه جانبه ســازمان ها و ســندیکاهای تخصصی مربوطه 
و سیســتم بانکــی از یــک ســو و اعتماد ســازندگان و 
ســرمایه گذاران از سوی دیگر، اســتفاده از حساب امین 
حتما به عنوان الگوی اســتاندارد پیش فروش در کشــور 
فراگیر می شــود و از این طریق آرامــش و اطمینان لازم 
در بازار ایجاد می گردد. در این راســتا بانک خاورمیانه بر 
اساس تجارب خود، ضمن مشارکت با نهادها و دستگاه های 
مرتبط در تدوین و پیاده ســازی ضوابط و مکانیزم اجرایی 
حساب امین در سطح کشور، این محصول را جهت تامین 
مالی پروژه های ساختمانی از طریق پیش فروش واحدها به 

مالکان و سازندگان ارایه می نماید. 

   اســتفاده از حســاب امین* به منظــور پیش فروش 
واحد های پروژه های ســاختمانی در بسیاری از کشورها از 
جمله آمریکا، کانادا و امارات متحده عربی متداول است. در 
این روش پیش خریداران وجوه خود را به حساب امین نزد 
یک بانک واریز می نمایند و بانک این وجوه را به تناســب 
پیشــرفت پروژه در اختیار ســازنده قــرار می دهد. بدین 
ترتیب این اطمینان برای خریداران حاصل می شــود که 
وجوه پرداختی ایشان، تحت نظارت بانک فقط در راستای 
پیشــبرد همان پروژه مصرف می شــود. عــاوه بر این با 
استفاده از این مکانیزم، از آنجا که دیگر تضاد منافع۱ وجود 
نخواهد داشت و سازنده می داند تنها در ازای پیشرفت کار 
پــول دریافت می کند، تمام تلاش خود را صرف ســرعت 

بخشیدن به تکمیل پروژه خواهد کرد.
در کشور ما بازار پیش فروش واحدهای ساختمانی اعم 
از مسکونی، اداری یا تجاری وضعیت نابسامانی دارد چراکه 
مقررات و ســاز و کار روشــنی برای پیش فروش موجود 
نیست. )البته اخیرا ضوابط جدید پیش فروش توسط وزارت 
مســکن ابلاغ گردیده لیکن هنوز اجرایی نشده است.( در 
این شرایط پیش خریداران ناچارند به سازنده اعتماد کنند، 
در حالی که تقریباً هیچ مکانیزمی جهت حصول اطمینان 
از مصرف وجوه پرداختی خود در پروژه مورد نظر و کنترل 
پییشــرفت پروژه براساس برنامه اعلام شــده ندارند. این 
احساس عدم امنیت در سرمایه گذاری، متقاضیان را از بازار 
پیش خرید مسکن گریزان می کند و موجب بروز مشکلات 

جدی در تامین مالی پروژه ها برای سازندگان می گردد. 
بنابراین سازندگانی که نمی توانند نقدینگی لازم را از 
منابع خــود و یا از طریق پیش فروش تامین نمایند، ناچار 
می شــوند در کنار پیش فروش تعــدادی از واحدها، برای 
ســاخت پروژه از تسهیلات بانکی اســتفاده نمایند و برای 
این منظور پروژه را در رهن بانک قرار می دهند. نرخ بالای 
تسهیلات بانکی که اغلب کوتاه مدت هم هستند، استفاده 
از آنها را صرفــا برای ترمیم نقدینگی پروژه در کوتاه مدت 
توجیه پذیر می کند بــا این امید که از محل منابع ورودی 
آتی )وجــوه واریزی پیش خریداران و یــا آورده ی مالک( 
این تسهیلات تســویه گردند. اما زمانی که این تسهیلات 
کوتاه مدت بعنوان ســرمایه ثابت پروژه )که اغلب چندین 
سال به طول می انجامد( مورد استفاده قرار می گیرد، ضمن 
کاهش ســودآوری به دلیل هزینه  بهره بالا، در بسیاری از 
موارد برای اتمام ساخت کافی نیست و لذا پروژه نیمه کاره 
رها می شــود. در این حالت چــون زمین و بنای پروژه در 
رهن بانک اســت، بانک آن را بابت اصل و سودهای معوق 
تســهیلات خود تصرف می نماید و پیش خریداران نه تنها 
به واحدهای خود نمی رســند بلکه ممکن است حتی اصل 

وجوهی که پرداخت کرده اند را نیز نتوانند بازپس گیرند.
اســتفاده از "حســاب امین" راهکاری بود که بانک 
خاورمیانه با الگوگیری از تجربیات موفق ســایر کشــورها 
برای رفع این مشــکلات در نظر گرفــت و اجرایی نمود. 
تدوین این طرح از ابتدای تاســیس بانک یعنی نیمه دوم 
ســال 1391 آغاز شد؛ هرچند ایده ی آن از سال ها قبل با 
مقایسه وضعیت بازار پیش فروش در ایران و سایر کشورها 

شکل گرفته بود.

تجربه سایر کشورها
در ابتدا تجربه ســایر کشــورها در ایــن زمینه را به 
اجمال مرور می کنیم. با توجه به اهمیت صنعت ساختمان 
در اقتصاد و رشــد فزاینده ی آن، اغلب کشورها نهادهای 
نظارتی ســاختمان و امــاک۲ را جهت تدویــن مقررات 
مربوط به این صنعت و نظارت بر حسن اجرای آن با هدف 
تامین منافع تمامی ذینفعان تاسیس کرده اند. این نهادها 
)کمیسیون یا سازمان( عموما بصورت مستقل و غیردولتی 
می باشند و اختیارات لازم توســط دولت به ایشان تفویذ 
می گــردد. به عنوان نمونه در کشــورهای آمریکا و کانادا، 
هر ایالت دارای یک کمیســیون یا شــورای ایالتی املاک 
و مستغلات۳ است که مسئولیت قانون گذاری و نظارت بر 
این صنعت در آن ایالت را برعهده دارد. در استرالیا، هیئت 
 )REBA( ۴عامل نظارت بر کسب و کار املاک و مستغلات
 )RERA( ۵و در دبی نیز ســازمان تنظیم مقررات املاک
این مسئولیت را بر عهده دارند. مقررات مربوط به استفاده 
از حســاب امین در پیش فروش پروژه های ساختمانی، از 
جمله مقرراتی اســت که در این کشورها توسط نهادهای 

فوق الذکر تدوین و پیاده سازی می گردد.
در زمان پیاده ســازی طرح حســاب امیــن در بانک 
خاورمیانه، با توجه به عدم وجود مقررات مربوطه در کشور، 
کمیسیونی جهت بهینه کاوی بهترین تجربیات۶  موجود در 
سایر کشورها، تدوین مدل بومی شده حساب امین متناسب 
با شرایط و مقررات موجود و تعیین الزامات پیاده سازی آن 
تشکیل گردید. این کمیسیون علاوه بر بهره گیری از افراد 
خبره در زمینه های حقوقی، ســاختمانی، امور قراردادها 
و نظــارت بر طرح ها، از تجربیات مســتقیم ســازندگانی 
که با اســتفاده از مکانیزم حســاب امین پروژه هایی را در 

کشورهای دیگر اجرا نموده بودند نیز استفاده نمود.
نکته مهمی که در خلال این بررســی ها مشــخص 
گردید این بود که مسئولیت اصلی در پیاده سازی حساب 
امین در پروژه های ســاختمانی در سایر کشورها برعهده 
همان نهادهای نظارتی اســت که در بالا اشــاره شد و نه 
بانک هــا. در واقع مکانیزم بطور کلی بدین صورت اســت 
که ســازنده۷ ابتدا به نهاد نظارتــی مربوطه مراجعه نموده 
و پس از ارائه مســتندات کامل درخصوص صلاحیت خود 
و توجیه پذیری پروژه مورد نظر، درصورت اخذ مجوزهای 
لازم می تواند جهت افتتاح حساب امین به یکی از بانک های 
عامل -که باید مورد تائید آن نهاد نظارتی باشــد- مراجعه 
نماید. سپس بانک عامل بر اساس دستورالعمل ابلاغی نهاد 
نظارتی، قرارداد حســاب امین را با سازنده منعقد کرده و 
حساب امین پروژه را افتتاح می نماید. تمامی وجوه حاصل 
از پیش فروش ها، آورده ی مالک )ســازنده( و تســهیلات 
دریافتی جهت ساخت، صرفا به این حساب واریز می گردد. 
ســایر ارکان پــروژه عبارتنــد از مهندس مشــاور و 
پیمانکاران )شــامل پیمانکاران اصلی و فرعی( که توسط 
ســازنده انتخاب شــده و به تائید نهاد نظارتی می رسند و 
همچنین مهندس ناظر که بصورت مســتقل توسط بانک 
برای نظارت بر پروژه انتخاب می شــود. ســازنده موظف 
اســت گزارش وضعیت پروژه را بصورت مســتمر و پس از 
تائید مشاور برای تائید ناظر بانک ارسال نماید. برداشت از 

حساب امین نیز با درخواست سازنده، تائید مشاور و تائید 
ناظر بانک متناســب با پیشــرفت پروژه صورت می گیرد. 
نهــاد نظارتی نیز این اختیار را دارد که بر حســب نیاز و 
صلاحدید، تمامی اطلاعات مربوط به پروژه و حساب امین 

را بازرسی نماید. 
بنابراین در این مدل، تنهــا وظیفه ی بانک به عنوان 
مدیر حســاب امین، پرداخت صــورت وضعیت های تایید 
شــده از محل حســاب امین می باشــد و درصورت بروز 
مغایرت یا اختلاف نظر درخصوص گزارش های ارائه شده، 
بانــک مراتب را جهت اتخاذ تصمیم به نهاد نظارتی ارجاع 
می دهد. در مقــررات مربوطه تصریــح گردیده که بانک 
هیچگونه مســئولیتی در قبال تامین مالی پروژه )اعطای 
خط اعتبــاری به ســازنده(، تحویل به موقــع واحدها و 
تضمین کیفیت ســاخت - طبق قــرارداد فروش- درقبال 
پیش خریــداران نــدارد. نظارت بر عملکرد ســازنده و در 
صــورت لزوم اعمال جریمه، خلع یــد از وی در آن پروژه 
و یــا حتی ابطال مجوزهای فعالیت ســازنده برعهده نهاد 
نظارتــی و طبــق ضوابط و مقــررات مربوطه می باشــد. 
همچنیــن نهاد ناظر، می تواند طیف متنوعی از تضامین را 

به پیش خریداران ارائه نماید.
بومی سازی مدل

توضیحــات فــوق، موانــع پیــش روی بانک جهت 
پیاده ســازی حســاب امین در پروژه های ساختمانی را به 
خوبی روشــن می کند. در واقع ما درصــدد اجرای مدلی 
بودیم که رکن اساســی آن یعنی نهــاد نظارتی مربوطه، 
در کشــور ما به کلی غایب بود. اما از ســوی دیگر اجرای 
این مدل و نهادینه ســازی حساب امین به عنوان مکانیزم 
استاندارد بازار پیش فروش املاک کشور، هدف بزرگی بود 

که به همین سادگی نمی توانستیم از آن بگذریم.
راهکار اصولی حل این مساله این بود که با بهره گیری 
از تجربیات موفق ســایر کشورها، نهاد متولی این موضوع 
در کشور یعنی وزارت راه و شهرسازی پا در میدان گذارد، 
ضوابط مربوطه را تدوین و ابلاغ نماید و سازمانی را بعنوان 
متولی نظارت بر حســن اجرای آن مشخص کند. در این 
صورت بانک ها نیز می توانستند نقش خود را بعنوان مدیر 
حســاب امین ایفا کنند و بدین ترتیب ارکان اجرایی این 
مدل تکمیــل می گردید. دراین خصوص پیشــنهاداتی به 
مســئولین محترم دولتی ارائه شد و خوشــبختانه اخیرا 
شــاهد بودیم که وزیر محترم راه و شهرسازی، طی ابلاغ 
ضوابط جدید پیش فروش ســاختمان، سازندگان را ملزم 
به افتتاح حســاب امین نزد بانک هــا نموده اند. ابلاغ این 
ضوابط نشان دهنده ی تصمیم جدی وزارتخانه درخصوص 
سروســامان دادن به بازار پیش فروش املاک بوده و بسیار 
مثبت است، هرچند برای پیاده سازی آن راه درازی پیش 

رو خواهد بود.
امــا در آن زمــان بانــک خاورمیانه نمی توانســت و 
نمی خواست که منتظر اقدام دولت در این زمینه باشد، لذا 
بعنوان راهکار میان مدت تصمیم گرفته شد که خلاء ناشی 
از عدم حضور نهاد نظارتی مربوطه با ایجاد یک دســتگاه 
نظارت قوی در بانک جبران شــود. بدیهی است که ایفای 
نقش نهاد قانون گذار و ناظر در صنعت ساختمان، مطلوب 

ابزاری نوین برای تامین مالی پروژه های ساختمانی

حساب امین بانک خاورمیانه

مجید حسامی
 مشاور مدیرعامل |  بانک خاورمیانه

تامین مالی

1. Conflict of Interest
2. real  estate  regulatory  bodies
3. Provincial real estate commission/council
4. REBA  (Real  Estate  Business  Agency  Supervisory  Board)
5. RERA (Real Estate Regulatory Agency)
6. Best-Practices Benchmarking
7. Developer

* در این نوشته عبارت "حساب امین" به عنوان معادل فارسی Trust Account / Escrow Account استفاده می‌شود.

مجید حسامی متولد سال 1366، دانش آموخته ي مهندسی مکانیک و MBA از دانشگاه صنعتی شریف است. وی 
طی سال های 1388 تا 1391 در گروه مپنا مشاغل مدیریتی داشته و از ابتدای تاسیس بانک خاورمیانه در آبان ماه 
1391 در اين بانك حضور دارد. مسئول ارتباط با مشتری، رئیس اداره اعتبارات و رئیس اداره عملیات اعتباری از 

جمله مسئوليت هاي او در این بانك بوده و هم اكنون مشاور مديرعامل بانك خاورميانه است.
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محیط زیست

   "دســتگاه‌های مســئول باید قاطعانه با تعدی به جنگل‌ها به هر بهانه‌ای اعم از هتل‌سازی و جذب گردشگر و 
ساخت حوزه علمیه تا برخی توجیهات به ظاهر قابل قبول، مقابله کنند."۱ 

حفاظت از محیط زیست و جلوگیری از نابودی‌اش موضوعی است که در کنار انتشار مطالب متعدد و تاثیرگذار به 
تغییر کردارهای مخربِ فرد فرد ســاکنان آن سامان بستگی دارد. بنابراین آن‌چه در هر شماره از این 
مجله از نظر شــما عزیزان می‌گذرد تنها جنبه یادآوری در مورد اتفاقات ناگواری دارد که در 
محیط زیست‌مان اتفاق می‌افتند. آن‌چه خواهد توانست این اوضاع را تغییر دهد، تغییر 
کردار است. تغییر کردار فرد فرد ایرانیان. از رها کردن زباله‌های کوچک در خیابان تا 
مصرف بی‌رویه آب و سوخت‌های فسیلی و شاید ده‌ها کردار مخرب دیگر که همه 
ما هر روز در این شــهر و آن شهر، در این دشت و آن دشت می‌بینیم و انجام 
می دهیم، زنگ خطر جدی برای ماســت تا بــه تغییر بنیادین این روش‌ها 
اقدام کنیم، پیش از آنکه خیلی دیر شده باشد. شاید انتظاری که در عرصه 
اقتصادی داریم درســت باشــد که از پی لغو تحریم‌‍‌ها گشایش‌هایی در 
دخل و خرجمان پدید آید، اما باید چون نوشته‌ای حک شده بر سنگ 
بدانیم که هیچ برجامی نمی‌تواند به جز یک برنامه جامع اقدام مشترک 

برای تغییر کردار، بر آینده زیست‌محیطی کشورمان تاثیر بگذارد.

تغییر کاربری:
مهمترین دلیل نابودی جنگل‌های شمال کشور تغییر 
کاربری آنهاســت. تغییر جنگل‌ها به اراضی کشــاورزی و 
همچنین رشــد شهرنشینی و تبدیل اراضی این مناطق به 
خانه، ویلا و شهرک‌های ویلایی و راه‌سازی تاثیر به سزایی 

در از بین رفتن آنها داشته است.

نقش دولت در تخریب جنگل‌ها:
میزان برداشت پایدار از جنگل‌ها باید 3/2 میلیون متر 
مکعب باشــد اما دولت 6 میلیون متر مکعب از جنگل‌های 
هیرکانی شمال کشور برداشت می‌کند که حداقل 3 میلیون 
سال قدمت دارند و بی دلیل نیست که ایران در شمار شش 

کشور مخرب دنیا به شمار می‌رود.

قاچاق چوب:
قاچاق چوب تا دو دهه گذشــته یکی از دلایل عمده 
نابودی جنگل‌ها بوده اما هم اکنون بدلیل مقابله با قاچاق 

تاثیر آن کم شده است.

فاضلاب و زباله:
هم اکنــون حــدود 50 واحد دفع زباله به وســعت 
300 هکتار در جنگل‌های شــمال وجود دارد که روزانه به 
طور میانگین بیش از 3000 تن زباله در آن دفع می‌شود.

سو مدیریت پسماندها و انتخاب جنگل و رودخانه به 
عنــوان مخازن رایگان زباله و فاضلاب و آلوده‌ســازی آب، 
خاک و جنگل در سطح و زیر زمین دستاورد فاجعه باری 

را بر محیط زیست تحمیل کرده است.

حضور دام در جنگل:
دامداری سنتی و حضور دام در جنگل‌ها از زاد آوری 
طبیعی درختان جلوگیری کرده و درختان جدید به وجود 

نمی‌آیند.

آتشی 
در جنگل‌های ایران

تغییر کردار برای حفظ محیط زیست واجب است

ایجاد هماهنگی لازم بین سازمان‌ها جهت بهره‌برداری از جنگل‌ها●●
تشدید مجازات مؤثر افراد و سازمان‌ها و ارگان‌هایی که جنگل‌ها را تخریب می‌کنند.●●
تخصیص بخشی از درآمد نفت به حفاظت از گونه‌های نادر گیاهی و جنگل‌کاری ●●
انجام طرح خروج دام از جنگل‌ها ●●
تامین ســوخت مردم جنگل‌نشین از سوی ســازمان‌های ذی‌ربط جهت جلوگیری از ●●

تعرض آنان به درختان جنگل 
تهیه شناسنامه جامع گیاهی کشور ●●
احیای عرصه‌های جنگلی و مرتعی●●
وضع قوانین زیســت‌محیطی جهت حفظ ثروت‌های طبیعی کشــور و اجرای مراحل ●●

واگذاری اراضی به واحدهای صنعتی و تولیدی
وکلام آخر اینکه : تخریب و آلودگی محیط زیســت به دســت همه ما انجام می‌شود که 
می‌توان با رفتار مســئولانه و آموزش و گســترش فرهنگ، روند پرشتاب آن را تا حدودی 

کند کرد. 

بعــد از مراتع طبیعی بکــر موثرترین عامل جلوگیری از فرســایش‌های آبی و خاکی،  
پوشــش جنگلی است. تخریب جنگل‌ها طی چند دهه اخیر روند افزایشی بخود گرفته و به 
عنوان یک بحران در جهان و به ویژه ایران مطرح بوده است. براساس آمارها در ۵0 سال اخیر 

یک سوم جنگل های ایرانی نابود شده اند.۲
چنانچه روند تخریب جنگل‌های کشــور با همین سرعت ادامه یابد می‌توان تصور نمود 
که ظرف 30 الی 40 ســال آینده جنگل‌های کنونی خود را نیز از دست بدهیم. کارشناسان 
و متخصصان محیط زیســت با ابراز نگرانی شدید از رشد فزاینده تخریب جنگل‌ها در کشور 
تغییر کاربری جنگل‌ها، نقش وزارتخانه و نهادهای دولتی در نابودی جنگل‌ها، قاچاق چوب، 
فقر گســترده ساکنان جنگل‌ها، حضور دام در جنگل، اجرای ناقص طرح صیانت از جنگل‌ها 

و مراتع کشور را از دلایل عمده نابودی جنگل‌های کشور می‌داند.

راه کارها:

؟؟؟ ؟
؟ ؟
؟

?

??

لاله ولی‌پور
  دستیار مدیر عامل | بانک خاورمیانه

پی نوشت:
۱. بخشی از بیانات مقام معظم رهبری در دیدار با مسوولان منابع طبیعی مورخ ۱۳۹۳/۱۲/۱۷

۲. ایسنا: ۱۳۹۱/۱۲/۱۶. کد خبر: ۹۱۱۲۱۶۱۱۱۶۳

   گرچه خانم مه‌لقا ملاح براي فعالان و دوســت‌داران محيط زيست شناخته شده است اما به دليل 
تعداد كم اين فعالان و دوســت‌داران بالطبع عده بسيار كمي با اين بانوي عزيز آشنا هستند و مطالب 
موجود در مورد ايشان بسيار محدود است. آن‌چه در ادامه مي‌آيد محصول بررسي در فضاي مجازي و 

گفت‌وگوي ايشان با ويژه‌نامه روزنامه شرق در دي‌ماه 1391 است كه از نظر شما مي‌گذرد. 

"برای شــروع از خیابان‌های تهران شروع کردیم. من و همسرم و عروسم با شن‌کِش و جارو و خاک‌انداز به همین خیابان 
ولیعصر رفتیم و خیابان، پیاده‌رو و جوی آب را به تنهایی تمیز کردیم. در آن زمان باید به نحوی نشان می‌دادیم که می‌شود 
در این شرایط هم کار کرد. جنگ تمام شده بود و بسیاری به فکر مهاجرت از ایران بودند اما ما می‌خواستیم به همه نشان 

بدهیم که در هر شرایطی می‌شود کار کرد."
این بخشی از گفت‌وگوی خانم مه‌لقا ملاح با ویژه‌نامه روزنامه شرق به تاریخ 21 دی ماه 1391 است.

فعالان محیط زیست در ایران از مه‌لقا ملاح به عنوان مادر محیط زیست ایران یاد می‌کنند.
البته باید در نظر داشت که مادر محیط زیست ایران و تمامی هستی خداوند یکتاست. اگر این رویکرد 
را داشــته باشــیم درمی‌یابیم که حفاظت از محیط زیست بســیار وظیفه خطیری است که خانم ملاح 

توانسته در زندگی پربارش به اذعان عام و خاص بدان نائل شود.
مه‌لقا ملاح در ســال 1296 هجری‌شمسی متولد شد. او نوه بی‌بی فاطمه استرآبادی از فعالان 
حقوق زنان و نویســنده کتاب معایب الرجال است. بی‌بی فاطمه استرآبادی موسس اولین دبستان 

دختران در ایران بود. 
آن‌طــور که خانم ملاح در مصاحبه با روزنامه شــرق گفته به دلیل ماموریت‌های پدرش در 
نقاط مختلف ایران از کودکی با طبیعت نزدیک بوده و بدان علاقمند شده است. در ادامه زندگی 
با تشــویق‌های مادرش خانم خدیجه افضل وزیری ادامه تحصیل داده تا جایی که توانســت از 
دانشــگاه سوربن دکترای جامعه‌شناســی بگیرد. او که تا کلاس دهم در مشهد و قوچان درس 
خوانده بود، بعد از آن به تهران نقل مکان کرد و دیپلم گرفت و در ســن 17 ســالگی با حسین 

ابوالحسنی که کارمند وزارت آموزش و پرورش بود ازدواج کرد.
خانم ملاح علاوه بر مشــارکت در تاسیس ســازمان محیط زیست ایران )سال 1350( در 
سال 1374 به همراه همسرش موفق به تاسیس جمعیت زنان مبارزه با آلودگی محیط زیست 
گردید که هدف از تاسیس آن آموزش و مشارکت مردمی تعیین گردید. گرچه عضویت در این 
جمعیت منحصر به زنان نیست اما به نگرش خواص این جمعیت، توجه به زنان به عنوان محور 
فعالیت‌های زیســت محیطی است. با تاســیس این جمعیت وی به عنوان چهره‌ای تاثیرگذار در 

تاریخ محیط زیست ایران مطرح شد.
در نگاهــی کلــی فعالیت‌‎های جمعیــت زنان مبــارزه با آلودگی محیط زیســت این 

دست آوردها را داشته است: 
طرح انجمن دوســتان زمین در مدارس و گنجاندن درس محیط زیست در کتاب‌های ●●

درسی.
تصویب دو واحد درس اختیاری  آشنایی با محیط زیست و مشکلات آن در دانشگاه‌ها ●●

تصویب آموزش محیط زیست به کودکان در مهد کودک‌ها ●●
آموزش به زنان خانه‌دار برای فاظت محیط زیست توسط درمانگاه‌ها●●

آموزش مدیران ارگان های دولتی●●

او بعد از بازنشســتگی در ســال 1356 و با دعوت سازمان 

بازرسی کل کشور تمایل خود را برای بررسی آلودگی هوای شهر تهران اعلام کرد. مشکلی که با گذشت چهل سال به دلیل 
عدم توانایی ملی در حل چالش های بزرگ هنوز در فصل های سرد گریبان تهرانی ها را می فشارد.

ازجمله نتایج تحقیقات او در زمینه آلودگی هوا انتقال کارخانه سیمان تهران به آبیک در نزدیکی قزوین و گازسوز شدن 
کارخانه‌های آجرپزی بود. 

خانم ملاح به مبارزه فرد فرد افراد اهمیت می‌دهد. او همچنین سال‌هاست سبک خاصی را در خرید و مصارفش پیش 
گرفته و با دقت و وســواس خاصی به رعایت اصول زیســت محیطی می پردازد. از جمله کارهایی که به اعتقاد وی همه ما 

می توانیم انجام دهیم تا آسیب کمتری به محیط زیست بزنیم از این قرارند:
قطع مصرف پلاستیک●●
قطع مصرف دستمال کاغذی●●
تفکیک زباله ها در منزل●●
کاهش استفاده از سوخت های فسیلی●●
کاشت مداوم درختان  ●●

نگاهی بهسرمشقی برای همه
 زندگی و فعالیت‌های مه‌لقا ملّاح 

چهره 
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کتابخانه

کم عمق ها
نام کتاب: کم‌عمق‌ها؛ ) The Shallows( اینترنت با مغز ما چه می‌کند؟اینترنت با مغز ما چه می کند؟

)Nicholas Carr( نويسنده: نیکلاس کار
مترجم: امیر سپهرام

ناشر: مازیار
چاپ اول: 1393

تعداد صفحه: 248
موضوع: روانشناسی عصبی، اینترنت و جنبه‌های روانشناسی

تهیه و تنظیم: پیام طراوتی
کارشناس  مدیریت ارتباطات |  بانک خاورمیانه 

توضیح: این کتاب قبلا، با عنوان "اینترنت با مغز ما چه می‌کند؟" توسط 
نشر گمان با ترجمه محمود حبیبی در سال 1392 منتشر شده بود.

مدتــی پیش گفت وگویی با عده‌ای از دوســتان 
پیش آمــد، روی یکــی از همیــن انجمن‌های 
مجازی، در باب این که چرا دیگر کســی چندان 
حوصله خواندن متن‌های بلند را ندارد؛ بخصوص 
وقتی روی کامپیوتر خوانده می‌شــود. اگر متن، 
اینترنتی باشد و باید آن را مستقیم روی وبلاگ 
و وب‌ســایتی خواند، وضع وخیم‌تر هم می‌شود. 
در ادبیــات نوین هم گرایش به نگارش و مطالعه 
داستان کوتاه بسیار بیشــتر از پیش شده است 
و حتــی مــوجِ به نســبت جدیــدی از نگارش 
داستان های بســیار کوتاه، که فلش استوری یا 
داســتانک خوانده می‌شــوند، پدید آمده و رواج 
یافته اســت. این داســتانک‌ها غالبــا اینترنتی 
هستند و در حد کمتر از یک یا دو صفحه چاپی 

خلاصه می‌شوند.
این گفتگو کنجکاوم کرد و بر آن شــدم که عمیق‌تر 
به موضوع بپردازم. در ابتدا به نظرم رســید که شاید تنها 
در محیط‌هایی مانند شــبکه‌های اجتماعی یا وبلاگ‌هایی 
که، به اصطلاح، پســت‌هایی ســریع و کوتاه زیر نوشته‌ها 
گذاشته می‌شــود، وضع این طور است. اما مُداقه در چند 
وب‌ســایت تصادفی نظرم را تاییــد نکرد. به همین خاطر، 
مدتی را صرف بررسی بیشترکردم و نگاهی موشکافانه‌تر به 
چندین وب‌ســایت و وبلاگ از حوزه‌های متفاوت انداختم. 
در این دوره، شیوه مطالعه خود را با دقت بیشتری زیر نظر 
گرفتم و نحوه نگارش توضیحات و بازخوردهایی را هم که 
زیر مطالب وب‌سایت ها و وبلاگ‌ها گذاشته می‌شد با توجه 

بیشتری خواندم.
نتیجه این شد که گویا تندخوانی و تند‌نویسی روندی 
کلی اســت. مردم هم کمتر می‌خوانند و هم کمتر به آنچه 
که می‌خوانند فکر می‌کنند. به نظرم چنین آمد که مطالعه 
در شرایطی اینترنتی، عمدتا به این صورت است که گویی 
پاراگراف اول خوانده می‌شــود، تنها نیمی از پاراگراف دوم 
می‌تواند توجــه خواننده را جلب و حفــظ کند و به باقی 
مطلب نگاهی گذرا انداخته می‌شود. نقدها و نظرهایی هم 
که در زیر مطالب نوشته می‌شوند، عمدتا کوتاه و به قولی 
توییتری و پیامکی هســتند. در بسیاری از این بازخوردها 
مشــخص بود که نویســنده یا کل مطلب را نخوانده و یا 
دســت کم حوصله‌ای برای عمیق‌تر فکرکــردن یا اندکی 
تحقیق به خرج نداده و بلافاصله دست به صفحه کلید برده 
اســت. گویی، در دنیای پیامک و وبلاگ و موتور جستجو، 

اعلام نظر فوری یک ضرورت است.
خود مطلــب چنان جدیــد نبود، اما گســتردگی و 
فراگیری آن چرا. مطمئن بودم از زمانی که هربرت مارشال 
مک لوهــان دهکده جهانی‌اش را در باب رســانه‌ها طرح 

کرده، باید کتاب‌های بسیاری در این باب نوشته شده 
باشد. پس رفتم سراغ گوگل و دنبال کتاب‌هایی گشتم که 

در این موضوع نوشته شده‌اند. لیست نتیجه چندان کوتاه 
نبود. با توجه به تغییــرات فراورانه و کاربردی که در دهه 
اخیر در اینترنت و فناوری اطلاعات صورت گرفته، فهرستم 
را به کتاب‌های متاخرتــر محدود کردم و برخوردم به نان 
نیکلاس کار. رزومه‌اش نشان می‌داد نویسنده‌ای است که 
اختصاصی در بــاب موقعیت و آثار فنــاوری اطلاعات در 
روزگار جدید می‌نویســد. کتاب قبلی‌اش، با عنوان سوییچ 
بزرگ: مداربندی دوباره جهان، از ادیســون تا گوگل، مقام 
پر فروش‌ترین کتاب ســال ۲۰۰۸ وال استریت جورنال را 

کسب کرده بود.
کتاب حاضر، کاری اســت بســیار ارزشمند و نتیجه 
تحقیقی گســترده و میان رشــته‌ای در باب تاثیر فناوری 
اطلاعات، به ویژه اینترنت و دیگر فناوری‌های وابســته بر 
ساختار و شیوه تفکر بشر و در نتیجه شیوه مطالعه، نگارش 
و تعاملــش با دیگران. نویســنده در بخش‌های مختلف به 
فیزیولوژی مغــز، کارکرد حافظــه، تاریخچه فناوری‌های 
فکــری، نقش موتورهای جســتجوی وِبــی و به خصوص 
شــرکت گوگل و دیگر موارد مرتبط می‌پــردازد تا بتواند 
دلیل و نحوه تاثیر این فناوری را بر تفکر بشر نشان دهد تا 
در نهایت ریشه این بی‌حوصلگی در مطالعه را بیابد و نشان 
دهد که چرا عموم مردم قرن بیســت و یکم، ســطحی‌تر 
از گذشــته مطالعه می‌کنند و با این که حجم بیشتری از 

اطلاعات در دسترس شان است، کم عمق‌تر شده اند.
نویســنده تلاش کرده و موفق هم بوده که بی طرف 
بماند، به حقایق علمی و پژوهشــی اکتفا کنــد و از ابراز 
نظر احساساتی بپرهیزد. در تمام بخش‌های کتاب از نتیجه 
مطالعاتش نتیجه منطقــی بگیرد و با ارجاع به پژوهش‌ها 
و نوشــته‌های فراوان، به علل کاهــش تمرکز و گرایش به 
خواندن متون کوتاه، به صورت هایپر لینکی و پرشــی، در 
نسل اینترنت بپردازد و خطر کم عمق شدن را نشان دهد.

از ایــن رو کتاب را تهیه کــردم، خواندم، لذت بردم، 
از وضعیتم آگاه‌تر شــدم و تصمیم گرفتم خوانده‌هایم را با 
کتاب خوانان فارسی زبان با اشتراک بگذارم. چرا که نسل 
اینترنت‌باز و وب‌گــرد ایران- با تمام محدودیت‌هایش- به 
شدت از این فناوری وارداتی استقبال کرده و آن را به کار 
گرفته است، بی آن‌که از جوانب و عواقب آن آگاهی درست 
و کاملی کسب کرده باشد. هرچند، روند جهانی بی‌اعتنایی 
به تبعات فناوری نیز جز این نبوده، اما دست کم، پیشینه 
فنّاوری در غرب بســیار بیشــتر بوده و در باب تبعات آن 

بحث‌های علمی و فنی بیشتری صورت گرفته است.
الغرض نتیجه آن تصمیم، این شد که اکنون ترجمه 
این کتاب پیش روی شما است. لطیفه‌ای قدیمی هست که 

می‌گوید: رندی از شیخی می‌پرسد وقت خواب ریشش را 
زیر لحاف می‌گذارد یا روی آن. مدتی بعد شیخ او را می‌بیند 
و لعنتش می‌کند که خوابش را آشفته کرده؛ چرا که قبل از 
خواب مدام به این فکر می‌کند که با ریشش چه باید بکند! 
کتاب کم عمق‌ها هم خواب مرا آشفته کرد. اما، من نه تنها 

نیکلاس کار را لعن نمی‌کنم بلکه سپاسگزار اویم که هر 

از  آهسته!  که  می‌دهم  هشدار  می‌خوانم،  را  مطلبی  بار 
کمتر  اینترنت  روی  را  سرعتم  کتاب،  این  خواندن  زمان 
کرده‌ام و به عوامل حواس‌پرت‌کن پراکنده در صفحات وب 
توجه بسیار کمتری نشان می‌دهم. سعی می‌کنم بیخودی 
به سمت خود  را  که چشمم  تبلیغ‌هایی  و  لینک‌ها  روی 
می‌کشند، کلیک نکنم و و تمرکز کنم روی خود مطلب. 
گمان می‌کنم امسال وضعم بهتر از سال قبل است؛ تا سال 

بعد و بعدتر شود!
در سال ۱۹۶۴ و همزمان با آغاز تهاجم گروه موسیقی 
بیتِلز به امواج رادیو و تلویزیون آمریکا، هربرت مارشال مک 
لوهان کتاب درک رسانه ها: افزونه‌های بشر را منتشر کرد 
و با این کار، از یک شــخصیت دانشــگاهی گمنام به یک 

ستاره رسانه‌ای تبدیل شد.
این کتاب پیشگو، موجز و شگفت‌‎انگیز محصولی کامل 
دهه‌ی شــصتی بود که در زمان انتشار، یک دهه با اولین 
سفرهای درونی) با الِ‌اسِ‌دی( و سفرهای بیرونی ) به کره 
ماه( فاصله داشت. کتاب درک رسانه‌ها ذاتا یک پیشگویی 
بود و پیشگویی‌اش عبارت بود از خبر انحلال ذهن خطی.

مک لوهان اعلان کرده بود که »رسانه های الکتریکی« 
قرن بیســتم )تلفن، رادیو، ســینما و تلویزیــون( در کار 
برچیدن استبداد »‌متن« بر افکار و حس‌های ما هستند و 
نفس‌های منزوی و قطعه قطعه مان، که قرن‌ها در مطالعه 
خصوصی صفحات چاپی محبوس بوده‌اند، اکنون در حال 
یکپارچه و ادغام شدن در یک دهکده جهانی‌اند. ما در حال 
رسیدن به » شبیه‌سازی فناورانه هشیاری« هستیم که در 
آن »فرایند خلاقانه ادراک، به طور جمعی و اشــتراکی، به 

کلیت جامعه بشری گسترده خواهد شد.«
این کتاب امروزه، به یــک عتیقه فرهنگی و مرجعی 
بــرای دروس دانشــگاهی، در زمینه مطالعات رســانه‌ای، 
تبدیل شده است. اما مک لوهان، همان قدر که پژوهشگری 
دانشگاهی بود، معرکه‌گیری هم بود که در بیان عبارات بجا 
و رسا تبحر داشــت. از این رو، جمله معروف »رسانه خودِ 
پیــام اســت« )medium is the massage( هم یکی از 
همین دست عباراتش بود که بیرون از صفحات کتاب، به 

عنوان یک ضرب المثل، رایج شد.
آن چه در تکرار مدام این پند معما گونه گم شده، این 
اســت که مک لوهان قصدش تنها تصدیق و تجلیل قدرت 

دگرگون ساز فناوری‌های ارتباطی نوین نبوده است. 
بلکه، زنگ خطر تهدیدی که چنین قدرتی اعمال می‌کند 
و مخاطره بی‌توجهی به این تهدید را هم به صدا در آورده 
است. او می‌نویسد » فناوری الکتریکی از دروازه رد شده و 
ما در برابر مقابله آن با فناوری گوتنبرگ، که شیوه زندگی 
آمریکایی روی آن و از طریق آن ساخته شده، کرخت، کر، 

کور و لالیم.«
مک لوهان درک کرده بود که هر رسانه‌ای که پیشرفت 
می‌کنــد، مردم به طور طبیعی در اطلاعات منتقل شــده

توسط آن عمیقا غرق می‌شوند. اخبار مندرج در روزنامه‌ها، 
موســیقی پخش شــده از رادیو، نمایش‌هــای تلویزیونی 
و مکاتبــات تلفنی برای مردم مهم هســتند. با این حال، 
فناوری به کار رفته در رسانه، هر قدر هم که شگفت‌انگیز 
باشــد، در پس آنچه کــه از میان آن بــه جریان می‌افتد 
)حقایق، سرگرمی، دستورالعمل، مکالمه( پنهان می‌ماند. 
وقتی مردم شروع به بحث درخصوص خوبی یا بدی اثرات 
یک رســانه می‌کنند، – که همیشــه چنین می شود- در 
اصل روی محتوا کشــمکش می‌کنند، نه فناوری رســانه. 
هواداران به تجلیل و شــکاکان به تقبیحش می‌پردازند. اما 
اگر تــا زمان چاپ کتاب در چاپخانــه گوتنبرگ به عقب 
برگردیم، می‌توانیم بگوییم که تقریبا همیشه، شرایط بحث 

برسر هر رسانه اطلاعاتی نوین یکسان بوده است.
هواداران، به دلایل درســت، به تحســین ســیلاب 
محتــوای جدیــدی می‌پردازند که این فنــاوری نوین به 
راه می‌اندازد و آن را از نشــانه‌های  »مردم ســالار کردن« 
می‌دانند. از ســوی دیگر، شکاکان هم بنا به دلایل متین، 
زمختی محتوا را محکوم می‌کنند و آن را علامت     »کودن 
کردن« می‌دانند. بهشــت برین یک دسته، بیابان لم یرزع 

دسته دیگر است.
اینترنت، جدیدترین رسانه‌ای است که یک بار دیگر به 
این بحث دامن زده است. برخورد بین هواداران و شکاکان 
اینترنــت، طی دو دهه اخیر، از طریق ده‌ها کتاب و مقاله، 
هزاران وبلاگ، کلیپ ویدئویی و پادکســت در جریان بوده 
و مثل همیشــه به صورت دوقطبی درآمده اســت. گروه 
اول منادی عصر طلایی نوینی از دسترســی و مشــارکت 
است و دســته دوم، به خاطر آغاز قرون وسطای جدیدی 
از میان‌مایگی و خودشــیفتگی مویه می‌کند. گرچه بحث 
بی اهمیتی محتوا نسبت به رسانه تا کنون اهمیت خود را 
حفظ کرده، امــا به خاطر این که حول محور ایدئولوژی و 
ســلیقه‌های شخصی چرخیده، به بن بست برخورده است. 

دیدگاه‌ها افراطی و حمله‌ها شخصی شده‌اند.
آنچــه که هر دو گروه نادیده می‌گیرند، همان اســت 
کــه مک لوهان از ابتدا دیده بــود: به مرور زمان، محتوای 
یک  رسانه، از نظر اثرگذاری بر تفکر و رفتار انسان، کمتر 
از خود رســانه اهمیت خواهد داشــت. یک رسانه عمومی 
ماند پنجره‌ای به دنیا و به خود ما عمل می‌کند و هم آنچه 
را که می‌بینیم و هم شــیوه دیدنمان را، شــکل می‌دهد و 
درنهایت، اگر به اندازه کافی از آن استفاده کنیم، شخصیت 
فردی و اجتماعی ما را تغییر می‌دهد. مک لوهان می‌نویسد 
»تأثیرگذاری فناوری تنها در سطح نظرات و مفاهیم اتفاق 
نمی‌افتد« بلکه »به طور مستمر و بدون مقاومت، الگوهای 

ادراکی« را هم دگرگون می‌کند. هرچند که 
جنبــه معرکه‌گیری او باعث اغراق در این نکته شــده، اما 
اصل قضیه پابرجاســت. به هرحال، رسانه‌ها اثر جادویی یا 

شرورانه خود را روی سیستم عصبی برجا می‌گذارند.

تمرکز ما بر محتوای یک رســانه، این اثرات عمیق را 
از چشم ما پنهان می‌کند. عجایب نرم افزاری رسانه چنان 
متحیر یا آشفته مان می‌کند که نمی‌فهمیم درون مغزمان 
چه می‌گذرد. دســت آخر هم به این نتیجه می‌رسیم که 
خود فناوری اهمیتی ندارد، بلکه شیوه استفاده از آن مهم 
است. نتیجه ضمنی چنین غرور آرامش بخشی، این است 
که گمان کنیم کنترل فناوری را در دســت داریم؛ این که 
فناوری تنها یک ابزار اســت و تا زمانی کــه آن را به کار 
نگرفته‌ایم یا زمانی که دوباره به حال خو رهایش می‌کنیم، 

ساکن و بی روح است.
مک لوهان در کتابش، اظهار نظر رسمی خودخدمتانه 
دیوید ســارنوف را، که غول رســانه‌ای و مالک شبکه‌های 
RCA و NBC پیشــگام رادیــو و تلویزیون بــود، نقل و 
قول کرده اســت. سارنوف در سخنرانی دانشگاه نتردام در 
ســال ۱۹۵۵ انتقادهای طرح شــده علیه رسانه‌های گروه 
شرکت‌هایش را، که امپراتوری و ثروتش را بر آن بنا نهاده 
بود، رد کرد. او تقصیر اثرات بد رســانه را از دوش فناوری 

برداشت و به گردن شنوندگان و بینندگان انداخت:
»‌مــا برای این که ادوات فناوری را در پیشــگاه گناه 
کسانی که آن‌ها را به کار می‌گیرند قربانی کنیم، استعداد 
فراوانــی داریم. محصــولات علوم نوین ذاتــا خوب یا بد 
نیستند، بلکه شیوه به کارگیری آن‌ها است که ارزش‌شان 

را تعیین می‌کند.«
مک لوهان این نظر را به ریشخند می‌گیرد و سارنوف 
را برای سخن گفتن با »صدای خواب گردی رایج زمانه « 
سرزنش می‌کند. بنا به درک مک لوهان، هر رسانه جدیدی 
ما را تغییر می‌دهد. او می‌نویسد » واکنش سنتی ما به هر 
رســانه جدید- از این نظر که تنها شــیوه استفاده اهمیت 
دارد- از موضع یک بی اطلاعی فناوری اســت.« به گفته 
او، محتوای یک رســانه فقط »یک تکه گوشت آبدار است 
که دزد جلوی ســگ نگهبان می‌اندازد تا حواسش را پرت 

کند.«
حتــی مک لوهان هم نمی‌توانســت ســفره‌ای را که 
اینترنت برایمان پهــن خواهد کرد، پیش‌بینی کند؛ وعده 
پشــت وعده، هر یک آبدارتر از قبلی، بدون اینکه بگذارد 
نفســی بین لقمه‌ها تازه کنیم. از زمانی که کامپیوترهای 
متصل به شــبکه تا حد آی‌فون‌هــا و بلک‌بری‌ها کوچک 
شده‌اند، سفره اینترنت شده است سفره سفری؛ هرجا و هر 
زمانی در دسترس است؛ در خانه، دفتر کار، خودرو، کلاس 
درس، کیف دستی و در جیب‌مان. حتی کسانی که در برابر 
اثر همواره روبه گسترش اینترنت محتاطند، به ندرت اجازه 
می‌دهند نگرانی‌های شــان سر راه استفاده و لذت‌بردن از 

فن آوری قرار بگیرد.
دیوید تامپســون، منتقد فیلم، زمانــی که گفته بود 
که» نگرانی‌هــای موجود در مقابل قطعیت یک رســانه، 
ممکن اســت کاملا ناچیز شــمرده شــوند.« البته، او در 
مورد ســینما صحبت می‌کرد و این که چگونه احساسات 
و حساســیت‌های خود را نه تنها بر پرده سالن سینما، که 

بر ما، مخاطبان مجذوب و سازگار، هم می‌تاباند. نکته طرح 
شده از طرف تامپسون به شدت درباره اینترنت هم صادق 
است. صفحه کامپیوتر شک‌های ما را زیر بار وفور نعمت و 
راحتی خود له می‌کند. اینترنت چنان به ما خدمت می‌کند 

که ناهنجار می‌نماید اگر بگوییم اربابمان هم هست!
حال زمان پرســش حیاتی فرارسیده است: دانش در 
مورد تأثیر واقعی‌ای که استفاده از اینترنت بر شیوه کارکرد 
ذهن ما می‌گذارد، چه حرفی برای گفتن دارد؟ شکی نیست 
که این ســوال موضوع پژوهش‌های بسیاری در سال‌های 
آینده خواهد بود. همین الان هم چیزهای زیادی می‌دانیم 
یا می‌توانیم حدس بزنیــم. اما اخبار نگران‌کننده‌تر از آنی 
اســت که گمان می‌کرده‌ایم. ده‌هــا پژوهش صورت‌گرفته 
توســط روان‌شناسان، عصب زیست‌شناســان، مدرسان و 
طراحان وب، همگی به نتیجه مشابهی رسیده‌اند: وقتی بر 
خط می‌شویم، وارد محیطی شده‌ایم که تشویق به مطالعه 
سرســری، تفکر عجولانه و بی‌حواس و یادگیری سطحی 
می‌کند. هر چند، در گشــت‌وگذار در اینترنت هم می‌توان 
ژرف‌خوانــی کرد، همان‌طــور که کتاب را هــم می‌توان 
ســطحی خواند، اما ژرف‌اندیشی شــیوه‌ای نیست که این 

فناوری کسی را به آن ترغیب کند.
کتاب »کم‌عمق‌ها« نوشته نیکلاس کار، در واقع نتیجه 
یک تحقیق گســترده و میان‌رشته‌ای در باب تاثیر فناوری 
اطلاعات به ویژه اینترنت و دیگر فناوری‌های وابســته به 
ساختار و شیوه تفکر بشر و در نتیجه شیوه مطالعه، نگارش 
و تعاملش با دیگران است. نویسنده در بخش‌های مختلف 
به فیزیولوژی مغــز، کارکرد حافظه، تاریخچه فناوری‌های 
فکــری، نقش موتورهای جســتجوی وبــی و به خصوص 
شــرکت گوگل و دیگر موارد مرتبط می‌پــردازد تا بتواند 
دلیل و نحوه تاثیر این فناوری را بر تفکر بشر نشان دهد تا 
در نهایت ریشه این بی‌حوصلگی در مطالعه را بیابد و نشان 
دهد که چرا عموم مردم قرن بیســت و یکم، ســطحی‌تر 
از گذشــته مطالعه می‌کنند و با اینکه حجم بیشــتری از 

اطلاعات در دسترشان است، »کم‌عمق«تر شده‌اند.
خواندن این کتاب را در اولیت‌های خودتان بگذارید. 
هرچند شاید مطالعه این کتاب خواب اینترنتی شما را هم 
بیاشوبد، اما قطعا به خواندنش می ارزد و از خطر کم عمق 

شدن حفظ‌تان می‌کند. 
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چرخه ای برای بیان بازخوردها*

تدبیر

با فراگیر شــدن اســتفاده از اینترنت از سال 1990 میلادی به تدریج بســترهای مناسب برای استفاده 
تجاری و کاربردهای مالی از این شــبکه گسترش یافت. بانکداری نیز از این امکانات بهره برد و با معرفی 
بانکداری آنلاین خدمت رســانی بانکی را از محدوده زمان و مکان خارج کرد. طبق آمار جهانی مشتریان 
بانکی که از اینترنت بانک اســتفاده می کنند از 18 درصد در سال 2000 میلادی به 61 درصد در سال 

2014 رسیده است. 
   اینترنت بانک، ابزاری است که طیف وسیعی از خدمات 
بانکی را در هر زمان و هر مکان در اختیار مشــتریان قرار 
می دهد. به این ترتیــب محدودیت زمان برای مراجعه به 
شعب بانک و همچنین انجام امور بانکی در هنگام سفر رفع 
می شــود.  این خدمت به مشتری امکان می دهد از طریق 
برقراری ارتباط توسط اینترنت بتواند بسیاری از امور بانکی 

خود را انجام دهد.
اینترنت‌بانک شرکتی برای استفاده مشتریان حقوقی 
بانــك خاورميانــه طراحي و اجرا شــده تا ســازمان ها و 
شرکت ها بتوانند برای مدیریت حساب و انجام پرداخت ها، 
از آن اســتفاده کنند و عملیات بانکی خود را با سرعت و 
کنترل بیشتری انجام دهند. نکته متمایز این خدمت امکان 
تایید پرداخت‌ها توسط امضاداران مجاز و انجام تراکنش بر 
اساس شــرایط  اعلام شده از سوی شــرکت‌ها است. این 

امکان می‌تواند جایگزین صدور چک فیزیکی شود. 
خدمــات اینترنت بانک ویژه شــرکت ها و اشــخاص 

حقوقی شامل بخش های زیر است:
خدمات حساب●●
خدمات چک●●
انتقال وجه●●
پرداخت قبوض●●
پرداخت حقوق پرسنل●●
خدمات پست الکترونیک و پیام کوتاه●●

بخــش خدمات حســاب، امکان مشــاهده لیســت 
حســاب های شــرکت و جزئیات هر حســاب مانند: نوع 
حساب، شــماره حساب، نوع ارز، شــماره شبا، موجودی 
قابل اســتفاده، موجودی مسدود شده و ... را فراهم آورده 
است. همچنین صورتحساب و تراکنش های مالی مربوط به 
 PDF,( حساب مورد نظر را  می توان در فرمت‌های مختلف

Excel , …( دریافت و کنترل کرد.
خدمات چک بخشی است که می توان در آن فهرست 
چک های واگذار شده به حســاب‌های مختلف را مشاهده 
نمود و در فرمت دلخواه گزارش گرفت. همچنین با انتخاب 
گزینه وضعیت دســته چک می‌توان فهرســت و جزییات 
دســته چک، تعداد چک های نقد شــده، تعداد چک های 

استفاده نشده و ... را مشاهده کرد.
اینترنت بانک ویژه اشــخاص حقوقی بانك خاورميانه 
قابلیت ارائه خدمات انتقال وجه را نیز دارد. فرآیند انتقال 
وجــه در اینترنت بانک شــرکتی بدین صورت اســت که 
یک کاربر )مانند مســئول امور مالی شرکت(، درخواست 

تراکنــش انتقال وجــه مورد نظر را ایجــاد می نماید. این 
درخواســت پرداخت به کارتابل اینترنت بانک کاربرانی که 
امضادار شــرکت هستند، ارسال می گردد. کاربران امضادار 
شــرکت با ورود بــه اینترنت بانک، می توانند درخواســت 
پرداخت را تایید یا رد نمایند. با احراز شــرایط برداشــت 
)با توجه به شرایط برداشــت مندرج درروزنامه رسمی( و 
تاییــد نهایی کاربر ایجادکننده تراکنــش، عملیات انتقال 

وجه انجام می شود.
خدمات انتقال وجه جهت برداشت از حساب شرکت و 
واریز به حساب های دیگر در بانک خاورمیانه )انتقال وجه 
عادی( و ســایر بانک ها )ساتنا و پایا( کاربرد دارد. از جمله 
امکاناتی که در این بخش افزوده شده، انتقال وجه گروهی 
اســت که می شود از یک حساب به چند حساب، همزمان 
انتقال وجه داد؛ مورد دیگر، انتقال وجه برنامه ریزی شــده 
است که امکان انتقال های متعدد از حساب شرکت به یک 
یا چند حســاب دیگر را در یک تاریخ معین و همچنین به 

صورت مستمر یا دوره‌ای ارائه می کند.
شــرکت‌ها می‌توانند پرداخت قبوض خــود را نیز بر 
اســاس شــرایط برداشــت انجام دهند. این خدمت برای 
شــرکت‌هایی که قبوض با مبالغ بــالا دارند کاربرد زیادی 
دارد. بدین ترتیب امضاداران می‌توانند قبوض پرداختی را 
تایید یا رد نمایند. پرداخت قبض هم به صورت تکی و هم 

به صورت گروهی انجام می‌شود.
از طریق ارســال فایــل در اینترنت‌بانک شــرکتی، 
شــرکت‌ها می‌توانند حقوق پرســنل خود را چه در بانک 
خاورمیانه و چه در بانک‌های دیگر )از طریق پایا( پرداخت 
نمایند. این پرداخت نیز بر پایه شــرایط برداشت و امضای 

مدیران شرکت صورت می‌گیرد. 
با اســتفاده از بخــش خدمات پســت الکترونیک و 
پیام کوتاه، می توان برای هر حســاب با ثبت شماره همراه، 
سرویس پیام کوتاه را فعال کرد و جهت ارسال صورتحساب 

به صورت پست الکترونیکی، ایمیل تعریف نمود.
اشخاص حقوقی که تمایل به استفاده از اینترنت بانک 
ویژه شــرکت ها دارند، باید درخواســت خود را به شعبه 
بانک خاورمیانــه اعلام فرمایند تا نــام کاربری و رمز ورود 

برای کاربران مربوطه صادر گردد.
به طور خلاصه مزایای اینترنت بانک شــرکتی چنین 

خلاصه می‌شود:
کاهش نیاز به چک●●
امکان تایید راه دور امضاداران●●

انعطاف‌پذیری در مشاهده حساب‌های مختلف توسط ●●
کاربران مختلف

امکان تعریف ســطوح دسترسی متفاوت برای کاربران ●●
مختلف

امکان پیگیــری وضعیــت پرداخت‌ها توســط کلیه ●●
امضاداران

امکان گزارش‌گیری از کلیه پرداخت‌های انجام شده●●
امنیت ســامانه: بــا توجه به آنکــه این ســامانه برای 
گزارش‌گیری و انتقال وجوه شــرکت‌ها طراحی شــده و  
امنیت از مهمترين عناصری است که بر اعتماد و استفاده 
مشــتريان از خدمات بانکــداری الکترونیک اثر می‌گذارد، 
برای ایمن‌ســازی سامانه در ســطح فرایندها و تکنولوژی 
راهکارهای متعددی بکار گرفته شــده است. بدین ترتیب 
از لحظه درخواســت مشتری در شــعبه تا اولین ورود و از 
ورود تا اســتفاده از خدمات و خروج از سامانه، ریسک‌های 
متعدد امنیتی بررسی و تحلیل شده و راهکارهای متناسب 
بکار گرفته شــده‌اند که به طور خلاصه بــه برخی از آنها 

اشاره می‌گردد:
ورود محرمانه: مشــتریان پــس از دریافت رمز اولیه، در 
اولین ورود ملزم به تغییر رمز هســتند و در صورتیکه پس 
از دریافت رمز اولیه از شعبه تا مدت مشخصی به سیستم 
ورود ننمایند، رمز آنها منقضی خواهد شــد. همچنین در 
انتخاب رمز ورود، سیاســت امنیتی رمز پیچیده استفاده 
شده و مشتریان نمی‌توانند رمزهای ساده مانند رمز عددی 

انتخاب نمایند.
احراز هویت چند لایه‌ای: برای انجــام انتقال وجوه و 
یا تغییر تنظیمات، مشــتریان عــاوه بر رمز عبور ملزم به 
اســتفاده از رمز تراکنش و یا رمز یکبار مصرف )بســته به 
سقف تراکنش( می‌باشند که در افزایش سطح امنیت کاربر 
نقش بســزایی دارد. استفاده از رمز یکبار مصرف از طریق 
پیامک و همچنین برنامه موبایلی اســت. مشتری علاوه بر 
وجود سقف تراکنش برای حساب های مبدا، می تواند برای 

حساب های مقصد نیز حد تراکنش تعیین نماید.
 انتقال امن: به منظور تامین بســتر امن انتقال داده‌ها، 
از گواهینامــه SSL معتبر به منظور رمزنگاری ارتباط بین 

کاربر و سامانه اینترنت بانک استفاده شده است. 
فرایند امن: در اینترنت‌بانک شرکتی ورود یک کاربر ایجاد 
کننده و چند کاربر تایید کننده یا امضادار )بسته به شرایط 
برداشت( به منظور انتقال وجه لازم است که این فرایند از 
امنیت بسیار بالایی برخوردار بوده و احتمال نفوذ را تا حد 

بسیار زیادی کاهش می‌دهد.
ارســال پیامک: در صورت بروز رخدادهایی مانند ایجاد 
تراکنش و انجام تراکنش به صاحبان امضا پیامک ارســال 
می‌گــردد. همچنین هر کاربری در صورت ورود ناموفق به 

سیستم می‌تواند پیامک مربوطه را دریافت نماید. 

بانکداری مجازی

   قبل از اینکه در شــرکت Red Hat به مدیرعاملی برســم، برای ســال ها کارم مشاوره بود. یکی از شگفتی های کار مشاوره این 
بود که مردم با منِ بیگانه )مشــاور( در مورد همه مشــکلات شــرکت صحبت می کردند اما زمانی که می خواستند همین موارد را به 

همکارانشان بگویند، بی نهایت خجالتی و مودب می شدند!
 مــن و بقیه همکارانم این مورد را به شــوخی مطرح می کردیم که چطور 
اســت افراد وقتی با ســوالاتِ ما روبه رو می شوند سفره دلشان این همه باز 
می شــود و مشکلات و راه حل ها را به ما می گویند ولی هر بار که قرار است 
در جلســه ای با همکارانشان مطرح کنند به اصطلاح " جیک نمی زنند". به 
نظر ما رسید که افراد سازمان مایل نبودند تا از همکارانشان بازخورد بگیرند 
ولی به عکس پذیرای نظرات ما بیگانگان بودند که باعث تعجب ما می شــد. 
خوب البته این مورد برای کار ما )مشاوره( خیلی خوب بود و نان ما در این 
بود. اما چرا شــرکت ها که به مشــکلات خود اشراف بیشتری دارند، زمینه 
گفت وگوهای بی پرده را فراهم نمی کنند تا با بیان بازخوردها سراسر شرکت 
برای ارتقای خود سهمی از آن ببرند؟ زمانی که مدیرعامل Red Hat شدم 
این ســوالات ذهنم را مشغول می کرد و حتی سبب بی خوابی ام می شد. از 
خوش شانســی ام بود که تمرین گفت وگو و تولیدِ با ثبات بازخوردها قبل از 
 حضور من در Red Hat، بخشی از وجود آن شده بود. Red Hat در جهانِ

 Open Source ســر برآورده است جایی که تک تک اعضا به ارائه آزادانه 
و صادقانه بازخوردها افتخار می کنند و برگزاری و شرکت در گفت وگوهای 
بی پرده و پرچالش یک هنجار محســوب می شــود. ما به مناظره، مباحثه، 
اســتدلال و مشــاجره و شــکایت می پردازیم. ما اجازه می دهیم تا از این 
مشــاجرات دود به آسمان برود. دســتاوردهای این روش متنوعند چرا که 
به ما توان تدبیر مشــکلات را می دهند. ایجاد و تداوم این فرهنگ خصوصا 
در شــرکت هایی که در حال رشد هســتند، دشوار ولی دست یافتنی است. 
مــا از حضور و تــاش در جهانِ Open Source ســرنخ هایی برای ایجاد 
چرخه پرجنب وجوش بازخوردها یافتیــم. تاثیر ایجاد فرصت برای تمرین 
هم رســانیِ)to share( بازخوردها در شــرکت به مرور تاثیــری به مانند 
فلِای ویــل** )چرخ طیار( بر عملکرد موتــور دارد؛ چرخش منظم و مداوم. 
در آغاز، به حرکت درآوردن چرخِ بازخوردها دشوار است پس لازم دارد تا با 
جسارت و نظارت، کم کم آن را به حرکت درآورید ولی پیش از اینکه متوجه 
بشوید، می بینید که چرخ به حرکت درآمده است. ما به این نتیجه رسیدیم 
که برای دســتیابی به چرخه بازخوردها می بایست 3 گام کلیدی برداشته 
شود تا همه را به تلاش در جهت یکسان ترغیب کند و فضایی مطمئن برای 

مشارکت همه در گفت وگوهای پرچالش فراهم سازد.
در جایگاه یک رهبر لازم اســت الگویی باشیم برای این رفتارهایی که 

می توانند مشوّق همه افراد در تمام سطوح شرکت باشند.

۱. ابراز و نمایش قدردانی: باعث تعجب من می شود که چرا مردم زمانی که 
در مورد بازخورد صحبت می کنند اکثرا به امری غیرمثبت اشاره دارند و چرا 

خیلی کمتر به جنبه های مثبت اشاره می کنند؟
راهــی که برای آغاز چرخه بازخوردها می شــود طی کرد، تقدیر و تصدیق 
تلاش های شایسته ای است که افراد نشان داده اند. آنچه برای ما روشن شد 

نشان داد که زمان خیلی بیشتری را برای تقدیر و تشکر باید صرف کنیم تا 
پرداختن به انتقاد و شــکایت. مثلا در شرکت Red Hat نسبت میان موارد 
مثبت و غیرمثبت ابراز شــده 9 به یک است. یعنی در برابر 9 اقدام مثبت، 
یک اقدام غیرمثبت مطرح می شــود. پژوهش های معمول این نسبت را در 

ایالات متحده 3 به یک ارزیابی می کنند.
در شرکت ها معمول نیست که افراد به خاطر عمل مثبت سایر قسمت ها از 

هم قدردانی کنند. 
اما این کار می تواند اعتماد را در مراودات بیشتر کرده و استقامت همکاران 

را برای رویارویی با هر انتقادی افزایش دهد.

۲. باز بودن: زمانیکه تحت فشــار هســتیم، دورِ خود حصاری می کشیم. از 
زبــان اندام افراد می شــود فهمید که چگونه وارد این موقعیت می شــوند؛ 
دســت ها بسته شده، ابروها در هم کشیده می شــوند و خواهید دید که از 

گوششان نیز دود بیرون می آید.
برای ایجاد چرخه بازخوردها لازم اســت هر فرد از خودش شــروع کرده و 
آمادگی شنیدن )ظرفیت( را داشته باشد. اگر در سایرین این تلقی به وجود 
آید که شــما گوش شــنوایی ندارید، چطور می خواهید که گوش دیگران 

شنوای حرف شما باشد؟
شاید به درســتی بگویید که باز بودن سبب افزایش آسیب پذیری می شود 
ولی در عین حال اگر حواســمان باشــد هیچگاه انتقاد و شکایت را به خود 
نمی گیریم و به اصطلاح شــخصی نمی کنیم. این ظرفیت که ایجاد شــد، 
فضایی حاصل می شود که در آن توان مقابله با هر مشکلی را پیدا می کنید 

و از نتیجه ای که در عملکرد افراد خواهد داشت شگفت زده می شوید.

۳. شرکت دادن دیگران: شــرکت ها خاصه شرکت های بزرگ برای افزایش 
بهره وری ساختارهایی بوجود می آورند که زمینه ساز برخی مشکلات درونی 
آنهاست. این ساختارها سبب تولید بی اعتمادی و جریان مخدوش اطلاعات 
شده و موقعیت های باخت – باخت تولید می کند؛ این مدیریت، آن مدیریت 
را ســرزنش می کند و عملا قسمت های درونی روبه روی هم قرار می گیرند. 
برای پیشگیری از این اوضاع خیلی اهمیت دارد که بتوانیم همه افراد را در 
تصمیم گیری ها دخیل کنیم تا چرخه موثر بازخوردها ایجاد شــود. موثرتر 
خواهد بود که برای جمع آوری بازخوردها پیش از اینکه کارها وارد مراحل 
حساس و پرریسک تر شوند، تلاش خود را شروع کنیم. شنیدن هرچه زودتر 
بازخوردها، تغییر مسیرهای احتمالی را در ادامه کم می کند و همچنین جَوّ 

ِاعتماد در شرکت به وجود می آورد.

بنابرایــن اگر به هر دلیلــی نمی خواهید مشــاور اســتخدام کنید، وقتِ 
فراهم کردن بســتر گفت وگوهای پرچالش و بی پرده است. با پیروی از این 

سه گام اساسی شاهد ایجاد و دوام چرخه با ثبات بازخوردها خواهید بود. 

ترجمه: هومن جهانگرد

فرزانه رجایی سلماسی

کارشناس  مدیریت ارتباطات |  بانک خاورمیانه

سرپرست مدیریت تحقیق و توسعه | بانک خاورمیانه

عنــوان تحــت    hbr.org در   2015 اوت   14 تاریــخ  در   Red Hat, Inc. کمپانــی  مدیرعامــل   -James Whitehurst- وایت هِرســت  جِیمــز  آقــای  از  یادداشــت  ایــن   * 
 Create a culture where difficult conversations aren't so hard منتشر شده است.

 )Raleigh( فعالیت می کند. این شرکت در سال 1993 تاسیس شده و مرکز آن در شهر رَلی Open Source یک شرکت چندملیتی آمریکایی است که در تولید نرم افزارهای Red Hat کمپانی
مرکز ایالت کارولینای شمالی ایالات متحده است. این کمپانی در سال 2015، 7300 کارمند داشته و براساس اطلاعات مندرج در صورت های مالی سال 2014، رقمی بالغ بر 1 میلیارد و 534 میلیون 

دلار فروش داشته. در تاریخ ۲۰ آبان 1394 ارزش هر سهم این کمپانی در بورس نیویورک ۸۰/۸۰ دلار بوده است.
** چرخ طیار یا چرخ لنگر وزنه سنگینی است که در کار موتور تاثیر به سزایی دارد. یکی از تاثیرات آن یکنواخت کردن کار میل لنگ است. برای اطلاعات بیشتر رجوع شود به:

cloob.com/timeline/answer - 202548

نویسنده: جِیمز وایت هِرست

بانکداری از پشت مانیتور
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اخبار بانک خاورمیانه

شرکت خدمات ارزی و صرافی 
خاورمیانه

شرکت خدمات ارزی و صرافی خاورمیانه )سهامی خاص(  
در تاریخ 93/11/13 بر اساس مجوز شماره 319250 بانک 
مرکزی جمهوری اسلامی ایران تحت شماره 467640 در 
اداره کل ثبت شــرکت‌ها و موسســات غیر تجاری به ثبت 
رســید و فعالیت خود را  به موجــب مجوز  بانک مرکزی 

جمهوری اسلامی ایران درتاریخ 93/11/13 آغاز کرد.
اهداف اصلی شــرکت خدمــات ارزی و صرافی خاورمیانه 
سرعت عمل در ارائه خدمات ارزی و تلاش جهت حفظ و 
صیانت از حقوق مشــتریان و فراهم آوردن زیر‌ساخت‌های 

مورد نیاز جهت ارائه مطلوب خدمات به مشتریان است.
صرافــی خاورمیانــه در ایــن زمینه ها به ارائــه خدمات 

می پردازد:
1. صدور حواله به کشــورهای مختلف طبق ارز مورد نیاز 
مشتری با اســتفاده از شبکه بانکی کشور و صرافی های 

معتبر بین‌المللی
2. دریافــت حواله‌هــای ارزی رایج از تمامی کشــورها به 

مقاصد مختلف
3. خرید و فروش اسکناس کلیه ارزهای معتبر و رایج

4. آزاد‌سازی ارز مبادله‌ای از بانک های تعیین شده از سوی 
بانک مرکزی

5. خریــد ارزهــای حاصــل از صــادرات از بازرگانــان و 
صادرکنندگان کالا

6. خرید و فروش حواله‌های داخلی )منشاء داخلی(
7. تامین منابع ارزی برای تسویه تعهدات بانکی

8. مدیریت وجــوه ارز دریافتی در قالب عقد قرارداد برای 
پرداخت معادل ریالی و یا کارسازی مجدد طبق دستور 

کارفرما

شعبه ظفر آغاز به كار كرد

 با افتتاح شعبه ظفر تعداد شعب بانك خاورميانه در تهران 
به عدد ۹ رسيد. این شعبه از روز شنبه 16 آبان‌ماه فعالیت 

خود را آغاز كرد.
  شــعبه ظفر در خيابان شهيد دســتگردي، بين خيابان 
نلسون ماندلا )افریقا( و خيابان وليعصر پلاك  ۲۷۷  واقع 

است.

عصر خاورمیانه
دوشنبه های صمیمی بانک خاورمیانه

ساعت كاري شعبه‌هاي بانك خاورميانه - به غير از شعبه 
مشهد - در روزهاي دوشــنبه تا ساعت18:30 ادامه دارد. 
در اين روزها كلاس‌هاي آموزشي اينترنت بانك در شعبه‌ها 
برگزار مي‌شود. براي كســب اطلاعات بيشتر مي‌توانيد با  
مركز ارتباط با مشتريان بانك خاورميانه يا شعبه مورد نظر 

خود تماس بگيريد.
مرکز ارتباط با مشتریان:      ۸۸۷۲۶۶۹۰ ۰۲۱

افتتاح رسمي شعبه مشهد
در مراســمی با حضور جناب آقاي دكتر عقيليك‌رماني مديرعامل محترم بانك خاورميانه و چند تن از اعضاي هيات مديره و 
مدیران بانک و فعالان اقتصادي اســتان خراسان رضوي، شعبه مشهد رســما افتتاح شد. اين مراسم در روز ۸ مهرماه ۱۳۹۴ 
در هتل پرديســان مشهد برگزار شد. در اين مراسم جناب آقاي دكتر عقيليك‌رماني در سخناني ضمن تشكر از حضور فعالان 
اقتصادي ابراز اميدواري كرد بانك خاورميانه بتواند به فعالان موفق اقتصادي استان خدمات مناسبي ارائه كند. در ابتدای این 
مراسم جناب آقای مهندس سلیمی عضو محترم هیات مدیره و جناب آقای فیروزی پارسا رییس شعبه مشهد سخنرانی کردند. 

 دومين انجمن ايران و اروپا درحالی برگزار شد که فعالان اقتصادي راه‌هاي گسترش همكاري ميان ايران و اتحاديه اروپا را بعد 
از توافق تاریخی وین بررسي كردند. اين انجمن دوم و سوم مهرماه 1394 در ژنو سوييس برگزار شد.

 دكتر پرويز عقيليك‌رماني، مديرعامل محترم بانك خاورميانه در اين انجمن طی ســخناني با تايكد بر تاثيرات مثبت اجراي 
برجام بر اقتصاد ايران خاطرنشان كرد که بان‌كهاي ايراني براي انطباق و همراهي با سيستم‌هاي بين‌المللي٬ اصلاحات اساسي 

لازم دارند. اولین انجمن ایران و اروپا مهرماه سال ۱۳۹۳ در لندن برگزار شده بود.

بانک خاورمیانه در عملکرد ۶ ماهه سال مالی جاری ۴۶ درصد سود برآوردی خود را محقق کرد.
 گزارش عملکرد شــش ماهه ســال مالی منتهی به پایان اسفند ماه 94 بیانگر تحقق 46 درصد از سود پیش بینی شده 302 

ریالی است.
 بانک خاورمیانه در بودجه ســال مالی جاری بانک خاورمیانه عایدی 302 ریالی به ازای هر ســهم  را پیش‌بینی کرده که در 

پایان عملکرد 6 ماه امسال مبلغ 140 ریال به ازای هر سهم محقق شده است.
سود محقق شده در گزارش عملکرد 3 ماهه نیز مبلغ 74 ریال به ازای هر سهم معادل 25 درصد سود برآوردی بودجه بوده 

است.
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Preparing post-sanctions investment and trade

Top 3 reasons to attend:

1.   MEET senior business executives, 
policymakers and industry experts 
from Iran and Europe and broaden 
your network.

 
2.  LEARN from the insights of our 

expert speakers on the challenges of 
fi nance and investment.

3.  PREPARE your strategy for the 
next phase of Iran’s growth and 
development.

This event is compliant with US OFAC regulations. 
Please refer to the Appendix.

KNOWLEDGE PARTNER: SPONSORS:

ORGANIZER: 

پوشش 46 درصدي سود برآوردي 
بانك خاورميانه براي سال مالي 1394

بان‌كهاي ايران براي انطباق با استانداردهاي 
بين‌المللي اصلاحات اساسي لازم دارند

جناب آقای مهندس سلیمی عضو هیات مدیرهجناب آقای محمد فیروزی پارسا رییس شعبه مشهد جناب آقای دکتر عقیلی مدیرعامل

88623750 میدان ونک، خیابان شهید خدامی، تقاطع خیابان آفتاب، شماره 1001۱۱۸آفتابتهران
88623752

88537438 خیابان خرمشهر، خیابان شهید عربعلی، نبش خیابان یازدهم، شماره 1002۵۸نوبختتهران
88538370

22759398 خیابان شهید باهنر، بعد از سه راه یاسر، شماره 1003۲۹۹نیاورانتهران
22759466

22390991 خیابان شهید فیاضی ، خیابان شهید آقا‌بزرگی، نبش کوی بیژن، شماره 1004۳۳الهیهتهران
 22390616

7-88561656شهرک قدس، خیابان ایران‌زمین، شماره 1005۲۲۰۲مهستانتهران

22382938 سعادت‌آباد، بالاتر از میدان سرلشکر شهید طهرانی مقدم، نبش کوچه هفتم، شماره 1006۸۶سعادت آبادتهران
22382946

88729925 خیابان احمد قصیر، نبش خیابان پنجم، شماره 1007۲بخارستتهران
88729916

22424782 خیابان ولنجک، انتهای خیابان سیزدهم، تقاطع خیابان ثاراله، شماره 1008۲زعفرانیهتهران
22421770

۸۶۰۸۲۳۸۵خیابان شهید دستگردی، بین خیابان نلسون ماندلا و خیابان ولی عصر، شماره ۱۰۰۹۲۷۷ظفرتهران

88-36644683-031میدان فیض، نبش خیابان میر، شماره 3001۵اصفهاناصفهان

9- 33272605-041شهرک ولی‌عصر، فلکه رودکی، خیابان رودکی، نبش کوچه سحر، شماره 4501۵۶۰تبریزتبریز

36268807-071   بلوار ستارخان، تقاطع خیابان عفيف‌آباد، شماره 7201۱۲۷شیرازشیراز
071-36268391

۳۷۶۵۶۲۲۲-۰۵۱بلوار سجاد، بین چهارراه بهار و چهارراه گلریز، شماره ۸۵۰۱۴۸مشهدمشهد

ـــول و  ـــازار پ ـــوزه ب ـــات ح ـــایر خدم ـــاری، س ـــک تج ـــک بان ـــات ی ـــی خدم ـــه تمام ـــر ارای ـــاوه ب ـــه ع ـــک خاورمیان بان
ـــررات و  ـــت مق ـــا رعای ـــته ب ـــا وابس ـــه ی ـــرکت های زیرمجموع ـــاد ش ـــق ایج ـــا از طری ـــتقیم و ی ـــورت مس ـــه ص ـــرمایه را ب س

ـــت. ـــوده اس ـــم نم ـــادار فراه ـــورس و اوراق به ـــازمان ب ـــران و س ـــامی ای ـــوری اس ـــزی جمه ـــک مرک ـــط بان ضواب

تهران، خیابان شهید بهشتی، خیابان شهید صابونچی، نبش کوچه ششم، شماره ۲۲، طبقه اول | ۸۸۵۴۶۸۱۴

ســاعت کاری شــعبه های بانــک خاورمیانــه در روزهــای شــنبه، یکشــنبه، سه شــنبه و چهارشــنبه از ســاعت۰۰ :۸ الــی ۱۶:۳۰،  در روزهــای دوشــنبه 
بــه غیــر از شعبه مشــهد از ســاعت۰۰ :۸ الــی ۱۸:۳۰ و در روزهــای پنج شــنبه ار ســاعت ۸:۰۰ الــی ۱۳:۰۰ می باشــد.

www.exmeb.comتهران، سعادت آباد، بالاتر از میدان سرلشکر شهید طهرانی مقدم، بین کوچه هفتم و نهم |۲۲۱۳۷۸۴۰

شماره

شماره

، شماره

)به زودی به مکان جدید منتقل خواهد شد.(

یازدهم
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می شود


